SENORES
JUEZ (REPARTO)
E.S.D.

ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE:
KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ
C.C. No. 37.085.794

ACCIONADOS:

- Fiscalia General de la Nacién — Comisién de la Carrera Especial — Concurso de Méritos FGN
2024- Operador SIDCA3

- Unién Temporal Convocatoria FGN 2024

- Universidad Libre

CONDICION ESPECIAL DE LA ACCIONANTE

La accionante es madre cabeza de familia, responsable directa del sostenimiento econémico y
cuidado de dos hijas, un nieto y dos personas adultas mayores, lo cual la ubica como sujeto de
especial proteccidon constitucional, conforme a la reiterada jurisprudencia de la Corte
Constitucional.

El resultado del Concurso de Méritos FGN 2024 tiene un impacto directo sobre su minimo vital,
estabilidad econdmica y proyecto de vida familiar, por lo que cualquier actuacién administrativa
debe observar un estandar reforzado de proteccion, debido proceso, buena fe y valoracion real
del mérito.

DERECHOS FUNDAMENTALES PRESUNTAMENTE VULNERADOS

Debido proceso (art. 29 C.P.), igualdad (art. 13 C.P.), acceso a cargos publicos (art. 40.7 C.P.),
trabajo, principio de mérito, confianza legitima y buena fe (art. 83 C.P.).

I. COMPETENCIA

Es competente el juez constitucional conforme al articulo 86 de la Constitucién Politica y el
Decreto 2591 de 1991, por tratarse de la proteccidon inmediata de derechos fundamentales
vulnerados por autoridades publicas.

Il. HECHOS

1. Me inscribi oportunamente al Concurso de Méritos FGN 2024, ID de inscripcién No. 133295,
dentro del término ordinario comprendido entre el 21 de marzo y el 22 de abril de 2025, no
durante la prorroga extraordinaria de los dias 29 y 30 de abril de 2025.



2. Finalizado el proceso de cargue documental, y al otro dia la plataforma SIDCA3 actualizd mi
estado a “INSCRITA”, generando una legitima confianza en que la informacién y documentos
habian quedado correctamente almacenados y validados.

3. Durante el proceso de cargue, la plataforma presentd fallas técnicas como lentitud, errores
reiterados y dificultades para subir archivos con calidad, situacién ampliamente conocida y
reportada por multiples aspirantes.

4. Pese a haber cargado los documentos exigidos y a que el sistema conserva el registro detallado
de estudios y experiencia, en la Prueba de Valoracién de Antecedentes se me asigné un puntaje
de tres (3) puntos, desconociendo mi formacién académica y experiencia laboral.

5. Presenté reclamacion dentro del término legal, solicitando la verificacion técnica individual del
sistema SIDCA3.

6. Mediante respuesta del 16 de diciembre de 2025, la UT Convocatoria FGN 2024 negd mi
reclamacion, sin efectuar una verificaciéon individual y concreta de mi caso.

7. La entidad accionada se limitd a invocar reportes generales del sistema, vulnerando el debido
proceso administrativo y el deber de motivacién suficiente.

8. La errdnea valoracién de antecedentes afecta gravemente mis posibilidades reales dentro del
concurso y vulnera el principio constitucional del mérito.

HECHO ADICIONAL — PLATAFORMA INSTITUCIONAL SIDCA

La Fiscalia General de la Nacién ha utilizado de manera histdrica la plataforma SIDCA como
sistema institucional para la gestién de concursos de mérito, incluyendo versiones anteriores
como SIDCA 2, en la cual la accionante ya habia participado con éxito, cargando y almacenando
su documentacion sin inconvenientes.

En consecuencia, el aspirante no tiene control alguno sobre la plataforma tecnoldégica dispuesta
por la entidad, ni puede escoger el sistema a través del cual se adelanta el concurso. El uso de
SIDCA constituye una imposicion institucional, frente a la cual el aspirante actua bajo el principio
de buena fe y confianza legitima, confiando razonablemente en que la informacién cargada sera
debidamente almacenada, custodiada y valorada.

A diferencia de otras entidades que utilizan plataformas centralizadas como SIMO, las cuales
permiten repositorios Unicos y trazabilidad documental permanente, la Fiscalia General de la
Nacion optd por un sistema propio, lo que genera un deber reforzado de garantia sobre la
integridad, conservacion y trazabilidad de la informacién cargada por los aspirantes.

Por tanto, las fallas técnicas, pérdidas de informacidn o errores de visualizacién de documentos



derivados del funcionamiento de la plataforma SIDCA no pueden ser trasladados al aspirante,
pues ello vulnera los principios de buena fe, debido proceso y mérito.

Ill. FUNDAMENTOS DE DERECHO

Articulos 13, 29, 40 numeral 7, 83, 125 y 209 de la Constitucion Politica.
Articulo 86 C.P. y Decreto 2591 de 1991.
Jurisprudencia constitucional: SU-913 de 2009, T-604 de 2012, T-466 de 2016, T-031 de 2022.

IV. PERJUICIO IRREMEDIABLE Y MEDIDA PROVISIONAL

La incorrecta valoracion de mis antecedentes configura un perjuicio grave, actual e inminente, al
afectar mi ubicacién en el concurso y mis expectativas legitimas de acceso al cargo.

De conformidad con el articulo 7 del Decreto 2591 de 1991, solicito se decrete como MEDIDA
PROVISIONAL la suspension de los efectos del concurso de méritos respecto de mi situacién
particulary del cargo al que aspiro, ordenando a las entidades accionadas abstenerse de aplicar
los resultados o proveer el cargo mientras se decide de fondo la presente accion.

V. PRETENSIONES

1. Amparar mis derechos fundamentales vulnerados.

2. Ordenar la revision individual, técnica y material de mi cargue documental.

3. Ordenar la revaloracion de mis antecedentes académicos y laborales.

4. Abstenerse de aplicar los resultados del concurso frente a mi situacion hasta el
restablecimiento de mis derechos.

VI. PRUEBAS

- Copia de la reclamacion presentada.
- Respuesta de la UT Convocatoria FGN 2024.
- Acuerdo 001 de 2025.

VII. JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que no he presentado otra accién de tutela por los
mismos hechos y derechos.

Atentamente,

K REMJ
C.C.37.085.794

fernanda.lopez.banda@gmail.com



mailto:fernanda.lopez.banda@gmail.com

San Juan de Pasto, 20 de noviembre de 2025

Sefiores

FISCALIA GENERAL DE LA NACION
UNIVERSIDAD LIBRE

UT CONVOCATORIA FGN

Asunto: Reclamacién — Etapa de Valoracidn de Antecedentes

Respetados sefiores:

Yo, Karen Fernanda Jojoa Lépez, identificada con cédula de ciudadania No. 37085794, dentro del
Concurso de Méritos FGN, presento de manera respetuosa esta RECLAMACION FORMAL frente a la
calificacion otorgada en la etapa de Valoracion de Antecedentes, debido a la no visualizacion, o
pérdida de los documentos que si cargué en el sistema SIDCA3 dentro del periodo oficial de inscripcién.

1. Mi situacién familiar y la relevancia del proceso

Soy madre cabeza de familia, responsable del sostenimiento de:
e Dos hijas,
e Un nieto,
e Dos personas adultas mayores bajo mi cuidado.

Para mi, este concurso representa una oportunidad real y necesaria de estabilidad econdmica. Por
ello, actué —como siempre desde 2016— con absoluta diligencia, responsabilidad y cumplimiento
estricto de requisitos.

2. Mi trayectoria en concursos y evidencia de diligencia constante

Adjunto mi historial en SIMO, donde consta mi participacion ininterrumpida desde 2016 en multiples
procesos de mérito, sin que jamas se haya presentado un inconveniente en el cargue de soportes.

Esto demuestra que:
e Domino el funcionamiento de estas plataformas,
e Soy cuidadosay rigurosa con el cargue de documentos,
e Y que nunca me inscribo sin soportes, pues conozco plenamente las consecuencias.

Por ello, resulta contrario a toda ldgica y a mi conducta verificable que en este concurso —
justamente— no hubiera cargado mis documentos, mas aun considerando que existié una ampliacidn
de inscripciones.

3. Hechos y fallas del sistema SIDCA3

3.1. Inscripcién realizada dentro del periodo oficial (21 y 22 de abril)



Mi inscripcion se realizd durante las fechas oficiales, antes de la ampliacién anunciada
posteriormente el 30 de abril.

El 21 de abril, la plataforma presentd fallas severas, por lo cual radique la PQR correspondiente
(adjunta). SIDCA3:

e No permitia ingresar,
e Arrojaba errores de “fecha expirada”,
e No cargaba archivos,
e En ocasiones no guardaba la informacién diligenciada.
Aporto el pantallazo tomado cuando la plataforma no permitia el acceso.
3.2. El sistema me informé que estaba “INSCRITA”
Una vez superadas parcialmente las fallas de la plataforma, SIDCA3 actualizé mi estado a “INSCRITA”.

Esta confirmacién generd una legitima confianza en que el sistema habia almacenado correctamente
toda la informacion cargada. Por ello, no existia motivo para ingresar nuevamente, pues no se advertia
ningun error o ausencia en los soportes.

La propia administracion ha sefialado en sus guias que el estado “INSCRITO” implica que el sistema
ha recibido satisfactoriamente la informacion.

3.3. Carga real de documentos y fallas en su registro
Si cargué mis documentos de:

e Experiencia laboral,

e Titulos,

e Cursos,

e Otros estudios,

e Certificaciones.

El sistema muestra la descripcidn de mis estudios y experiencias, lo cual solo ocurre cuando el
diligenciamiento fue realizado.

Sin embargo, no aparecen los archivos adjuntos, lo que evidencia una falla de carga o guardado del
sistema, no una omisién mia.

4. Congestién y responsabilidad estatal en la prestacidn del servicio

Las fallas coincidieron con los dias de mayor congestién, situacion tan evidente que la Fiscalia decidio
extender el plazo hasta el 30 de abril, reconociendo implicitamente los problemas en la plataforma.

Bajo los principios de la funcién administrativa:



Elaspirante no puede soportar las consecuencias negativas de fallas técnicas de la plataforma
oficial.

La carga o pérdida de documentos no es imputable al usuario cuando el sistema presenta
errores comprobados.

SIDCA3 es la Unica via habilitada para participar, por lo que el Estado debe garantizar su
funcionamiento eficaz, accesible y seguro.

5. Mi esfuerzo en la prueba de conocimientos

Me preparé intensamente durante meses y obtuve un resultado sobresaliente, ubicandome entre
los 18 mejores puntajes sobre mas de 300 aspirantes. Este desempefio refleja mi compromiso,
mérito y preparacion.

6. Fundamentos juridicos aplicables

Invoco respetuosamente:

Art. 83 C.P. — Principio de buena fe.

Art. 29 C.P. — Debido proceso administrativo.

Art. 209 C.P. —Igualdad, moralidad, eficacia, publicidad y responsabilidad.
Art. 40 C.P. — Derecho a acceder al desempefio de funciones publicas.
Principio pro homine y favorabilidad administrativa.

Art. 5, 13 y 47 a 51 del Decreto Ley 020 de 2014.

Arts. 3,19, 34y 35 del CPACA.

Jurisprudencia sobre responsabilidad de la administracion por fallas técnicas y proteccién del
derecho al mérito.

7. Solicito respetuosamente

1.

Verificar los registros técnicos del sistema SIDCA3, ya que los documentos si fueron cargados
dentro del plazo y el sistema presenté fallas demostradas.

Permitir la subsanacion de los documentos no visualizados, dentro del término de
reclamaciones.

Reconocer mi actuacién de buena fe y mi trayectoria verificable en concursos desde 2016.
Garantizar mi derecho al debido proceso, igualdad, mérito y acceso real al empleo publico.

Valorar mis documentos conforme a la realidad de mi formacién y experiencia.

8. Anexos



1. Pantallazo de la falla del sistema.

2. Evidencia de mis inscripciones histéricas en SIMO desde 2016.

3. Capturas donde el sistema registra la descripcion de mis estudios y experiencia.
4. Respuesta oficial a la PQR radicada el 21 de abril.

5. Copias de mis titulos, cursos y certificaciones.

6. Certificaciones de experiencia laboral.

Agradezco la atencion prestada y confio plenamente en que se garantizardn mis derechos al mérito,
laigualdad y al debido proceso, sin que se me afecte por fallas ajenas a mi voluntad.

Atentamente, /

»

')
- " -
Karen Fefnanda Jojo
C.C. 37085794
|
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C M sidca3.unilibre.edu.co/concursosLibre/#/indexlink/solicitudpqr/resumen/3567

Este Modulo es UNICAMENTE para las solicitudes, quejas o peticiones diferentes a reclamaciones por resultados en las etapas del Concurso de Méritos,

Después de creada la solicitud NO podra modificarla o eliminarla.

Resumen de PQR’S

Su PQR'S fue registrada exitosamente con los siguientes datos. Por favor, conserve esta informacion para consultar el estado de su solicitud:

Numero Radicado: PQR-202504000003570
Tipo de Solicitud: Reclamo

Fecha de Creacion: 21/04/2025 4:47:50 PM

Etapa: Inscripcion

Asunto: La plataforma no esta funcionando

Estado: Creada

Detalle: Hoy 21 de abril, la plataforma no me permitio registrarme, menciona que la fecha de registro ya expir6. La fecha de cierre es para el 22 de abri,

Desarrollado por GnTec ® Derechos reservados Unilibre 2024
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de Méritos FGN “~ 202 4

/| La Fiscalia General de la Nacién y la UT Convocatoria FGN 2024 informan que:

Se encuentra publicado el Acuerdo de Convocatoria para ofertar 4.000
vacantes definitivas de la planta de personal de la Fiscalia.

‘ Consulte aqui el Acuerdo y la Oferta Publica de Empleos de Carrera Especial
|| (OPECE).

El proceso de REGISTRO e INSCRIPCION lo puede realizar en la aplicacién
SIDCAS a partir del 21 de marzo de 2025 y hasta el 22 de abril de 2025.

Para mas informacion consulte aqui.

ﬁlﬁ,ﬁs ?




» Abril 21 de 2025

 Boletin informativo No. 03

 de Méritos FGN & 2024

{INFORMACION IMPORTANTE!

La Fiscalia General de la Nacion y la UT Convocatoria FGN 2024 Informan que:

Temporalmente a la linea por la que podran comunicarse al Call Center
en el horario habitual de atencion al ciudadano
es lasiguiente: 601 390 4948 Ext. 1526, 1527,

o
ﬂ‘ﬁ;n, g

El respeto

clave




\ Abril 22 de 2025

Boletin informativo No. 04

~de Méritos FGN < 5004,

{INFORMACION IMPORTANTE!

La Fiscalia General de la Nacién y la UT Convocatoria FGN 2024 Informan que:

Debido a que, la alta concurrencia de aspirantes en la aplicacién SIDCA3
el dltimo dia de inscripciones ha generado demoras en el cambio de estado a INSCRITO,
y quienes pagaron derechos de participacion y recibieron el comprobante de Aprobacién
por parte de la pasarela de pagos, veran reflejado su estado
en las proximas horas entre hoy o manana.

El r:sbpeto
CIave FISCALIA
T



| Abril 24 de 2025

Boletin informativo No. 05 -

" de Méritos FGN € 20240

{INFORMACION IMPORTANTE!

La Fiscalia General de la Nacién y la UT Convocatoria FGN 2024 Informan que:

Se amplia el periodo para complementar la inscripcion al Concurso de Méritos FGN 2024,
a partir del martes 29 y hasta el miércoles 30 de abril de 2025, con el fin de que las personas
gue se encontraban previamente registradas finalicen su proceso de inscripcion,
en atencion a la concurrencia masiva que se presenté en el aplicativo SIDCA3
el dltimo dia de inscripciones inicialmente previsto.

Para culminar su inscripcion ingrese a la aplicacion
SIDCA3 en las fechas indicadas.

4

El respeto
es

clave




Abril 28 de 2025

Boletin informativo No. 06
~ de Méritos FGN ¢ 2024©)

{INFORMACION IMPORTANTE!

La Fiscalia General de la Nacion y la UT Convocatoria FGN 2024 Informan que:

La nueva linea por la que podran comunicarse al Call Center,
en el horario habitual de atentién al ciudadano
es el siguiente: 601 9181875.

El t:shpeto
clive = Mg
T
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Notificaciones

Informacion personal

Camblar contrasefia

Cargue de Documentos

@ Inscripeion

@ Resultados

@ Reclamaciones

Informacion personal

Cambiar contrasefia
> Carguo do Documentos
@ Inscripcion
@ Resultados

@ Reclamaciones

Documentos Q  Buscar

Emprosa cargo
INPEC TECNICO ADMINISTRATIVO
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SENA FACILITADOR
SENA FACILITADOR
SENA FACILITADOR
SENA APOYO ADMINISTRATIVO
SENA APOYO ADMINISTRATIVO
METODOLOGO DE
SENA NORMALIZACION
SENA APOYO ADMINISTRATIVO
SENA APOYO ADMINISTRATIVO
Cargue de Documentos

Favor adjuntar todos los documentos que considere necesarios para participar en el Concurso de Méritos FGN 2024
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FISCALIA

UT CONVOCATORIA Bl 2024

Bogota, D. C., 22 de Abril de 2025

Senora

KAREN JOJOA

Documento de identidad: 37085794
Peticionaria

Concurso de Méritos FGN 2024

Radicado: PQR-202504000003570

Asunto: Respuesta a peticion radicada en el marco del Concurso de Méritos

FGN 2024.

Reciba un cordial saludo

La UT Convocatoria FGN 2024 recibi6 su peticion registrada el 21 de abril de 2025, a

través de la aplicacion SIDCA3 mediante la cual sefiala:

“La plataforma no esta _funcionando

Hoy 21 de abril, la plataforma no me permitié registrarme, menciona que la fecha de

registro ya expiré. La fecha de cierre es para el 22 de abril.”

De conformidad con lo establecido en los articulos 4° y 13° del Decreto Ley 020 de 2014,

“Por el cual se clasifican los empleos y se expide el régimen de carrera especial de la Fiscalia General de

BOGOTA D.C UNIVERSIDAD LIBRE SEDE CENTENARIO / Direccién: CL 37 # 7 — 43 FGN m

Call center: (601) 382 1000 Ext: 1526 -1527 /e-mail: infosidca3@unilibre.edu.co
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UT CONVOCATORIA Bl 2024

la Nacién y de sus entidades adscritas”, la facultad para adelantar los procesos de seleccion o
concursos para el ingreso a los cargos de carrera especial de la Fiscalia General de la Nacion y de
sus entidades adscritas, es de la Comision de la Carrera Especial, la cual ejercera sus funciones
con el apoyo de la Subdireccion de Apoyo a la Comision de la Carrera Especial de la Fiscalia o de
la dependencia que cumpla dichas funciones.

Con fundamento en lo anterior, la Fiscalia General de la Nacion, suscribi6 el Contrato No.
FGN-NC-0279-2024 con la UT Convocatoria FGN 2024, que tiene por objeto desarrollar el
Concurso de Méritos FGN 2024 para la provisiéon de algunas vacantes definitivas de la planta
personal de la Fiscalia General de la Nacion.

En virtud del referido contrato, se establece como obligaciéon especifica de la UT
Convocatoria FGN 2024: “44. Atender, resolver y responder de fondo, dentro de los términos legales
las reclamaciones, derechos de peticion, quejas, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones
administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegaciéon conferida con la suscripciéon del contrato,
de conformidad con lo dispuesto en los articulos 47 a 51 Decreto Ley 020 de 2014, durante todo el plazo y
vigencia de este contrato y, con ocasién a cada una de las etapas del Concurso de Méritos FGN2024".

Conforme con lo anteriormente expuesto, la UT se permite responderle su solicitud en los
siguientes términos:

En atencion a su solicitud, la U.T se permite informarle que, de conformidad con el
cronograma establecido actualmente la etapa de inscripciones del Concurso de Méritos FGN 2024
se encuentra abierta, por lo cual usted puede adelantar su proceso de inscripcion a través de la
plataforma SIDCAS3, siempre y cuando cumpla con las condiciones y requisitos establecidos. Para
ello, el dia 06 de marzo del 2025 se publico el Boletin Informativo N.° 1, mediante el cual la

Fiscalia General de la Naciéon y la UT Convocatoria FGN 2024 informan que se encuentra

BOGOTA D.C UNIVERSIDAD LIBRE SEDE CENTENARIO / Direccién: CL 37 # 7 — 43 FGN m

Call center: (601) 382 1000 Ext: 1526 -1527 /e-mail: infosidca3@unilibre.edu.co
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UT CONVOCATORIAIH

Publicado el Acuerdo de Convocatoria, la Oferta Pablica de Empleos de Carrera Especial (OPECE)
y se senalan las fechas para realizar el proceso de registro e inscripcion, tal como se

muestra a continuacion:

Marzo 06 de 2025

Boletin Informativo No. 01

de Méritos FGN é’/ov

2024

La Fiscalfa General de la Nacion y la UT Convocatoria FGN 2024 informan que:

Se encuentra publicado el Acuerdo de Conveocatoria para ofertar 4.000
vacantes definitivas de Ia pianta de personal de fa Fiscalfa.

Consulte aqui el Acuerdo y la Oferta Publica de Empleocs de Carrera Especial
. (OPECE).

El proceso de REGISTRO e INSCRIPCION lo puede realizar en Ia aplicacion
SIDCAZ3 a partir del 27 de marzo de 2025 y hasta el 22 de abril de 2025,

Para mas informacion consulte aqui.

G299 © | clmve g

Imagen tomada desde la aplicacién SIDCA 3
En caso de que el sistema le esté indicando un mensaje relacionado con vencimiento del
plazo o expiraciéon de la fecha, se recomienda verificar que esté ingresando correctamente al
aplicativo mediante el enlace oficial:

https://sidca3.unilibre.edu.co/concursosLibre/#/authentication/signin

, asi como asegurarse de

que su equipo de computo y navegador se encuentren actualizados. También se sugiere realizar

BOGOTA D.C UNIVERSIDAD LIBRE SEDE CENTENARIO / Direccién: CL 37 # 7 — 43
Call center: (601) 382 1000 Ext: 1526 -1527 /e-mail: infosidca3@unilibre.edu.co
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UT CONVOCATORIA Bl 2024

borrado de caché-historial o intentar el proceso desde otro navegador, revisar su conexion a

internet o conectarse desde un equipo de Computo.

Finalmente, si tiene alguna otra duda puede comunicarse a través de la linea de call

center (601) 3821000 extension 1526 de lunes a viernes de 8:00 a.m. a 5:00 p.m.

Con los anteriores argumentos facticos y legales, consideramos que la U.T. Convocatoria
FGN 2024 ha respondido de manera adecuada, efectiva, clara y concreta la peticion impetrada
por usted, en cumplimiento de lo establecido en la Ley.

La presente respuesta se comunica a través del medio por el cual se recibi6 su solicitud,
esto es a través de la aplicacién SIDCA3 de acuerdo con lo previsto en el Articulo 22 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, sustituido por el articulo 1° de

la Ley 1755 de 2015.

Cordialmente,

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Coordinador General del Concurso de Méritos FGN 2024

UT CONVOCATORIA FGN 2024

Original firmado y autorizado

Proyectada: Sebastian Ospino Marquez — Profesional Juridico

Revisé: Ratl Quiroga Marin - Lider Juridico

BOGOTA D.C UNIVERSIDAD LIBRE SEDE CENTENARIO / Direccién: CL 37 # 7 — 43 FGN m

Call center: (601) 382 1000 Ext: 1526 -1527 /e-mail: infosidca3@unilibre.edu.co



Caja de Compensacidn Familiar de Narifio

NIT. 891280008 - 1’

INSTITUTO TECNICO COMFAMILIAR DE NARINO

Licencia de funcionamiento de la Secretaria de Educacion Municipal
No. 2531 del 19 de Diciembre de 2008.

Face constar que:

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ
CC. 37.085.794

Asistio al Diplomado
¢« e - . ; . . . ST
Promocidn de lectura y escritura con énfasis en primera infancia

Con una intensidad de 120 horas en San Juan de Pasto.

Dictado en el periodo comprendido entre el 10 de noviembre y el 14 de diciembre 2016

Wosio Gapents 2287 | @S

Maria Eugenia Yéla Madrofiero José Aguirre Ofiva
Directora Secretario de Cultura de Pasto
Sede Administrativa Pasto / Calie 16B N° 30 - 53 Parque Infantil / Conmutador: 723 02 06 / Atencion al Cliente: 729 77 43 NTC 5555:2011

Linea Nacional Gratuita: 01 8000 913 727 Dot 0L

- www.comfamiliarnarino.com € Comfamuiar De Narinc - £ @ComfaNarine
& 4 . Foxs gk Wl 5 e



Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ
Con Cedula de Ciudadania No. 37085794

Curso y aprobo la accion de Formacion
INGLES BASICO - NIVEL 2
con una duracion de 48 horas

En testimonio de lo anterior. se firma el presente en San Gil. a los treinta (30) dias del mes de agosto de dos mil veintiuno (2021)

Firmado Digitalmente por

. gt

OSCAR JULIAN GELVEZ LOZANO
Subdirector 77290008 - 30/08/2021

CENTRO AGROTURISTICO FECHA REGISTRO
REGIONAL SANTANDER

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web http: /certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
9541002371862CC37085794C.



LA REPUBLICA DE COLOMBIA
y en sunombre

EL COLEGIO "SAN FELIPE NERI"
JORNADA MANANA

San Juan de Pasto - Narino
Aprobado por la Secretaria de Educacion y Cultura del Municipio de Pasto,

seqin Resolucion No. 067 del 08 de Junio de 2000

CONFIERE A:

Raven Fernanda Jojoa Lones

T.I. 840530-10597 DE PASTO (N)

EL TITULO DE:

BACHILLER ACADEMICO

Por haber cursado y aprebado los estudios correspondientes al nivel de Educacion
Basica Secundaria y Media Académica, segiinlos planes y programas vigentes

RECTOR SECRBETARIO

ANOTADO AL LIBRO No. 01  FOLIC No. 88 ACTA No. 020

DADO EN SAN JUAN DE PASTO, A 29 DE JUNIO DE 2001

19
01 .'_.1 NOTA No se requiere Reqistro.  seaun Decrelo



Acta be Gyabo Inscripcién S.E. 101354309

DANE: 352001 - 01430

COLEGIO SAN FELIPE NERI

En la ciudad de San Juan de Pasto, alos veintinueve (29) dia(s) del mesde Junio de
2001 se reunierbn, conelfin de formalizar la graduacién de los alumnos de ultimo grado
los suscritos Rector y Secretario en la Rectoria del COLEGIO SAN FELIPE NERI Institucion
aprobada hasta 2001 en el nivel de Educacion Media Académica y Autorizada por la Secretaria
de Educacioén y Cultura del Municipio de Pasto; para otorgar el Titulo de BACHILLER en la
modalidad ACADEMICA segun Resolucion No. 067 de 8 de Junio de 2000.

Comprobada la situacién legal y académica de cada uno de los estudiantes que cursarony
aprobaron los estudios correspondientes al Nivel de Educacion Media Académica, se procedid
aotorgarel TITULO DE BACHILLER ACADEMICO al graduando cuyos nombres, apellidos
y numero del documento de identidad se relacionan a continuacion.

NOMBRE KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ

C.C.6T.I. No. 840530-10597 de Pasto

Es fiel copia tomada del Acta original general No. 020 de fecha Junio 29 de 2001 que
constade 89  estudiantes graduados, comienza con el nombre de Juan Guillermo

Arenas Gaviria y se cierra con el nombre de Luis Gabriel Viteri Toro.

Firmada y sellada por: Tomas Evelio Viteri G., C.0. Rectory Luis Eduardo Enriquez C.
Secretario.

Dada en San Juan de Pasto, alos 29 dias del mes de Junio de 2001.

En constancia se firma la presente, por quienes intervinieron en cumplimiento a lo ordenado
enel Articulo 70. del Decreto 180 de 1981.
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C.C. No.12.966.587 de Pasto C.C. No. 1.785.574 de Pasto

N°. _01-21 DiplomaN°.  01-21
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Gobierno c_ie
Colombia

Republica de Colombia
Ministerio de Justicia y del Derecho
Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario INPEC

En cumplimiento con lo establecido en el articulo 42 de la Ley 65 de agosto 1993, articulos 23 y 24 del Decreto 4151 de noviembre
de 2011. Resolucion No. 002283 del 2000 y Resolucién No. 003932 del 2014 de la Secretaria de Educacion de Cundinamarca, articulo

2.6.6.8 de la ley 1075 de 2015, Orden de Servicio No. 09 del 05 de febrero de 2024 y demds normas concordantes.
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Confiere la presente constancia de asistencia a:

jow ez Karan Gonanda

Cédula de Ciudadania No. 37085794.

Por haber cursado y aprobado el CURSO FORMACION EN DERECHOS DE LA POBLACION CON ORIENTACIONES SEXUALES E
IDENTIDADES DE GENERO DIVERSAS, PRIVADA DE LA LIBERTAD - CASO 11.656 MARTA LUCIA ALVAREZ GIRALDO, realizado

por la Escuela Penitenciaria Nacional, desde el 31 de octubre al 09 de diciembre del 2024, con una intensidad de 100 horas
académicas, bajo la modalidad virtual.

Dada en Funza, Cundinamarca a los 23 dias del mes de diciembre de 2024.
r )
/ Anotado en Libro 13 de Registro y Control

DG. ANA GAE

ELA QUINONES DIAZ Dr. DIEGO ALON
Coordinadora (e) de Registroy

Control

ARIAS RAMIREZ
Director Escuela Penitenciaria

Nacional




Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento dela Ley 119 de 1994

Hace constar que

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ

Con Cedula de Ciudadania No. 37.085.794

Curso y aprobo la accién de Formacion

INDUCCION A PROCESOS PEDAGOGICOS

con una duracion de 40 horas

En testimonio de lo anterior, sefirma el presente en Pereira, a los ocho (8) dias del mes de septiembre de dos mil dieciseis (2016)

Firmado Digitalmente por

EVELIO GIRALDO SAAVEDRA

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

EVELIO GIRALDO SAAVEDRA
SUBDIRECTOR 38260371 - 08/09/2016
CENTRO ATENCION SECTOR AGROPECUARIO FECHA REGISTRO
REGIONAL RISARALDA
La autenticidad de este documento puede ser verificada en €l registro electronico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
9121001266421CC37085794C.



Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento dela Ley 119 de 1994

Hace constar que

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ

Con Cedula de Ciudadania No. 37.085.794

Curso y aprobo la accién de Formacion
METODOLOGIA PARA LA NORMALIZACION DE COMPETENCIASLABORALES

con una duracion de 120 horas

En testimonio de lo anterior, sefirma el presente en Pereira, alos veinticinco (25) dias del mes dejulio de dos mil diecisiete (2017)

Firmado Digitalmente por

EVELIO GIRALDO SAAVEDRA

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

EVELIO GIRALDO SAAVEDRA
SUBDIRECTOR 43701054 - 25/07/2017
CENTRO ATENCION SECTOR AGROPECUARIO FECHA REGISTRO
REGIONAL RISARALDA
La autenticidad de este documento puede ser verificada en €l registro electronico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
9121001422398CC37085794C.



Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ
Con Cedula de Ciudadania No. 37085794

Curso y aprobo la accion de Formacion
EVALUADOR DE COMPETENCIAS LABORALES EN EL AREA TECNICA DE SU DOMINIO

con una duracion de 40 horas

En testimonio de lo anterior, se firma el presente en Cartago, a los doce (12) dias del mes de noviembre de dos mil diecinueve (2019)

Firmado Digitalmente por

GERARDO AUGUSTO CASTRO MUNOZ
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
Autenticidad del Documento (
Bogota - Colombia

GERARDO AUGUSTO CASTRO MUNOZ
SUBDIRECTOR 64055624 - 12/11/2019
CENTRO DE TECNOLOGIAS AGROINDUSTRIALES FECHA REGISTRO
REGIONAL VALLE

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web http: /certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
9543002011721CC37085794C.



Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ
Con Cedula de Ciudadania No. 37085794

Curso y aprobo la accion de Formacion

INGLES BASICO - NIVEL 1

con una duracion de 48 horas

En testimonio de lo anterior. se firma el presente en San Gil. a los veintitres (23) dias del mes de julio de dos mil veintiuno (2021)

Firmado Digitalmente por

. gt

OSCAR JULIAN GELVEZ LOZANO
Subdirector 76556350 - 23/07/2021

CENTRO AGROTURISTICO FECHA REGISTRO
REGIONAL SANTANDER

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web http:/certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
9541002356183CC37085794C.



REPUBLICA DE COLOMBIA
J POLITECNICO

DE COLOMBIA

Licencia de funcionamiento otorgada mediante resolucién N°09734 de 2013 de la Secretaria de Educacion de Medellin, Reg. Mercantil 53494202, NIT: 900547030-4

HACE CONSTAR QUE:

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ

Con Documento de Identidad No 37085794

CURSO Y APROBO EL

DIPLOMADO EN GESTION DEL TALENTO HUMANO

MEDELLIN - 18 DE FEBRERO DE 2023 AL 24 DE MARZO DE 2023

Con una intensidad horaria de ciento veinte (120) horas
Registrado en el Libro de Actas No 0020230324 POL'TE% \V
-0 A M B |

#FHucacion

|F1'RMA Y CODIGO DE SEGURIDAD 230324A- 384‘152 |

www.politecnicodecolombia.edu.co

La autenticidad de este documento puede ser verificada mediante la solicitud al correo asistentevirtual@politecnicodecolombia.edu.co,
indicando el N° del libro de actas con el cual se registra el mismo




Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ
Con Cédula de Ciudadania No. 37085794

Curso y aprobo la accion de Formacion

ORGANIZACION DOCUMENTAL EN EL ENTORNO LABORAL

con una duracion de 40 horas

En testimonio de lo anterior. se firma el presente en Barranquilla. a los veintiseis (26) dias del mes de abril de dos mil veintitres (2023)

Firmado Digitalmente por

I‘L(ﬂlillﬂ gcwijf'o’( -

HERNANDO LUIS ESTARITA TAPIAS

Subdirector (E) 89567822 - 26/04/2023
CENTRO INDUSTRIAL Y DE AVIACION FECHA REGISTRO
REGIONAL ATLANTICO

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web http: /certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
9208002735646CC37085794C.



Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ
Con Cédula de Ciudadania No. 37085794

Curso y aprobo la accion de Formacion

SERVICIO AL CLIENTE

con una duracion de 48 horas

En testimonio de lo anterior. se firma el presente en Neiva. a los ocho (8) dias del mes de mayo de dos mil veintitres (2023)

Firmado Digitalmente por

FERMIN BELTRAN BARRAGAN
SUBDIRECTOR 89534476 - 08/05/2023

CENTRO DE LA INDUSTRIA, LA EMPRESA Y LOS SERVICIOS FECHA REGISTRO
REGIONAL HUILA

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web http: /certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
9527002735110CC37085794C.



Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ
Con Cédula de Ciudadania No. 37085794

Curso y aprobo la accion de Formacion

USO DE LA HERRAMIENTA OFIMATICA MICROSOFT WORD PARA EL PROCESAMIENTO DE TEXTOS.
con una duracion de 48 horas

En testimonio de lo anterior. se firma el presente en Cali. a los catorce (14) dias del mes de junio de dos mil veintitres (2023)

Firmado Digitalmente por

CAROLINE PEREA CABAL

SubdirectorA (E) 90074410 - 14/06/2023
CENTRO NACIONAL DE ASISTENCIA TECNICA A LA INDUSTRIA - ASTIN FECHA REGISTRO
REGIONAL VALLE

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web http:/certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
9230002746866CC37085794C.



Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de
Aprendizaje SENA

En Cumplimiento de la Ley 119 de 1994 y en atencion a que

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ

Con Cedula de Ciudadania No. 37085794

Curso y aprobo el programa de Formacion Profesional Integral
y cumplio con las condiciones requeridas por la entidad. le confiere el

Titulo de

ESPECIALIZACION TECNOLOGICA EN

GESTION DE TALENTO HUMANO POR
COMPETENCIAS - METODOLOGIA

En testimonio de lo anterior. se firma el presente Titulo en Bogota.
a los veinticinco (25) dias del mes de agosto de dos mil veinte (2020)

Firmado Digitalmente por

foususid

SONIA ENCISO MOSQUERA
Subdirectora CENTRO DE MANUFACTURA EN TEXTILES Y CUERO
REGIONAL DISTRITO CAPITAL

65137678 - 25/08/2020
No y FECHA REGISTRO

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electronico que se encuentra en la pagina web http: /certificados.sena.edu.co, bajo el
nimero 9212002010626CC37085794C.



Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ
Con Cédula de Ciudadania No. 37085794

Curso y aprobo la accion de Formacion

ATENCION Y SERVICIO AL CIUDADANO

con una duracion de 48 horas

En testimonio de lo anterior. se firma el presente en Neiva. a los veinticinco (25) dias del mes de noviembre de dos mil veinticuatro (2024)

Firmado Digitalmente por

FERMIN BELTRAN BARRAGAN
SUBDIRECTOR 101569750 - 25/11/2024

CENTRO DE LA INDUSTRIA, LA EMPRESA Y LOS SERVICIOS FECHA REGISTRO
REGIONAL HUILA

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pagina web http: /certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
9527003089606CC37085794C.



Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento dela Ley 119 de 1994

Hace constar que

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ

Con Cedula de Ciudadania No. 37.085.794

Curso y aprobo la accién de Formacion

PEDAGOGIA HUMANA.

con una duracion de 40 horas

En testimonio de lo anterior, sefirma el presente en Armenia, a los dieciocho (18) dias del mes de septiembre de dos mil catorce (2014)

Firmado Digitalmente por

NESTOR JIMENEZ SERNA

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

NESTOR JIMENEZ SERNA
SUBDIRECTOR 23266932 - 18/09/2014
CENTRO AGROINDUSTRIAL FECHA REGISTRO
REGIONAL QUINDIO
La autenticidad de este documento puede ser verificada en €l registro electronico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
912000823107CC37085794C.



Libertad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento dela Ley 119 de 1994

Hace constar que

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ

Con Cedula de Ciudadania No. 37.085.794

Curso y aprobo la accién de Formacion

LECTURA CRITICA

con una duracion de 40 horas

En testimonio de lo anterior, sefirma el presente en Guadalajara De Buga, a los seis (6) dias del mes de diciembre de dos mil dieciseis (2016)

Firmado Digitalmente por

JAIR LOPEZ ROA

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

JAIR LOPEZ ROA
SUBDIRECTOR (E) 40027275 - 06/12/2016
CENTRO AGROPECUARIO DE BUGA FECHA REGISTRO
REGIONAL VALLE
La autenticidad de este documento puede ser verificada en €l registro electronico que se encuentra en la pagina web http://certificados.sena.edu.co, bajo el nimero
9124001314908CC37085794C.
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LA ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA

Creada por la Ley 19 de 1958

Direccion Nacional
Direcciéon de Capacitacion - Bogota, D.C.

CERTIFICA QUE:

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ
C.C 37.085.794

PARTICIPO en el CURSO
MARCOS DE REFERENCIA Y ELEMENTOS DE LA CLASIFICACION DOCUMENTAL

Realizado en Bogota, D.C. entre el 28 de Agosto y el 9 de Septiembre de 2023
Con una intensidad de 20 horas, Se expide en BOGOTA, el 11 de Septiembre de 2023

“1(‘(\(& lé?[‘f{ (‘] :

MICHAEL LOPEZ GARC_iA

Director Técnico de Capacitacion

Escuela Superior de Administracion Pablica.ESAP
..:'. COLOMELA Cobiarmo de
' i C
c€she VIDA '/ Cambio

&&&&&&&&&&

Para verificar la autencidad del certificado, ingrese a https://sirecec3.esap.edu.co y digite el codigo. Cadigo: 42e1a869-8610-4f93-8e0a-a580473d87{8
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Al Contestar Cite Este No.: 2025EE0278744 Fol:0 Anex:1 FA:Q
ORIGEN 8510 SUBDIRECCION DE TALENTO HUMANO SUTAH / LUZ MYRIAN TIERRADENTRO
— CACHAYA

DESTINO KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ
éSBléNTO CERTIFICACION LABORAL N° 8312 JOJOA LOPEZ KAREN FERNANDA

LA SUBDIRECTORA DE TALENTO HUI 2025EE0278744 U RO RO RO
DEL INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO INPEC
NIT. 800.215.546-5

CERTIFICA:

Que la informacion emitida en esta certificacion esta soportada con la documentacion y registros de calidad
que reposan en la historia laboral, Aplicativo Humano Web, Manuales de funciones vigentes al periodo de
vinculacion y actos administrativos avalados por el Director General.

Que el(la) sefor(a) JOJOA LOPEZ KAREN FERNANDA identificado(a) con la cedula de
ciudadania No. 37085794 expedida en Pasto (Nar), estd vinculado(a) al Instituto
Nacional Penitenciario y Carcelario desde el 05 de agosto de 2024 a la fecha en calidad
de SERVIDOR PUBLICO, desempefiando los empleos:

Desde Hasta Empleo Cddigo Grado
05/08/2024 A la fecha Técnico 3124 09
administrativo

1. EN CALIDAD DE NOMBRAMIENTO: CARRERA ADMINISTRATIVA

Denominacion del empleo: |Técnico administrativo

Cédigo del empleo: 3124
Grado del empleo: 09

Establecimiento Penitenciario de Mediana Seguridad y Carcelario
Labora(o) en: La Unidn

2. MANUAL DE FUNCIONES VIGENTE A LA FECHA.

Resolucion No. 004124 de fecha 2 de octubre de 2019, “Por la cual se modifica el Manual
Especifico de Funciones y Competencias Laborales para los empleos de la planta de personal del
INPEC” y asigna las funciones al empleo, siendo estas:

Descripcion de funciones:

1. Desarrollar las actividades técnicas en la ejecucidon de los procedimientos, aplicando el
conocimiento requerido al drea de desempefio, sugiriendo alternativas de modificacién o de
nuevos procesos de acuerdo con las normas y procedimientos vigentes.

2. Brindar apoyo técnico en la planeacidn, organizacion ejecucién, control y seguimiento de los
procesos administrativos propios de la dependencia a la que haya sido asignado, de acuerdo
con los procedimientos establecidos.

3. Brindar soporte técnico en el seguimiento a los programas, proyectos o planes, segun los
lineamientos establecidos en los procesos Institucionales.

4. Preparar actos administrativos, certificaciones y demas documentos de caracter técnico que
resuelvan situaciones de baja complejidad de la dependencia o procesos del Instituto, de
acuerdo con la normativa, procedimientos vigentes e instrucciones impartidas.

5. Desarrollar estudios y presentar informes de caracter técnico y estadistico del érea de trabajo
dando cumplimiento a los objetivos institucionales.

6. Proyectar respuesta a las peticiones, quejas, sugerencias, reclamos y denuncias de baja
complejidad relacionadas con el area de desempefio, despacho y/o proceso, de acuerdo con la
normativa y procedimientos vigentes, asi como los insumos o documentos requeridos para las
respuestas de las ordenes de las autoridades judiciales y entes de control.

7. Implementar, aplicar y actualizar sistemas de informacion, que permita tener informacion
actualizada y veraz sobre los tramites y procedimientos adelantados en la dependencia.

8. Asistir a las reuniones de los consejos, juntas, comités y demas cuerpos, segun las instrucciones
impartidas por el jefe inmediato.

9. Propender por el cumplimiento de los requisitos del Sistema de Gestién Integrado, Sistema de
Gestidn de la Calidad y Modelo Estandar de Control Interno — MECI de la entidad, asegurando
el cumplimiento y aplicacién permanente.

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO - INPEC

Direccion: Calle 26 No. 27-48 Pagina 1 de 2
Conmutador: 2347474 Ext. 1166 Cédigo: PA-TH-P02
administracion.hojasdevida@inpec.gov.co
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INPEC

10. Las demas funciones que le sean asignadas por ley o reglamento y que correspondan a la
naturaleza de la Dependencia.

11. Establecer las necesidades de Compra Publica teniendo en cuenta los requerimientos de
operacion de la Entidad Estatal.

12. Estructurar el Plan Anual de Adquisiciones de acuerdo con las necesidades de compra.

13. Seleccionar proveedores teniendo en cuenta la normativa y la obtencion de mayor valor por
dinero

14. Administrar la categoria de acuerdo con las necesidades de la entidad y el contrato.

15. Desarrollar las operaciones de tesoreria de la entidad de acuerdo con normas y procedimientos

16. Gestionar los documentos de acuerdo con normatividad y procedimientos establecidos

17. Manejar las comunicaciones oficiales con base en la normatividad y procedimientos

18. Aplicar la disposicidon final de los documentos de acuerdo con las tablas de retencion y/o
valoracion documental.

19. Facilitar el acceso del ciudadano a la Entidad de acuerdo con sus necesidades, sus derechos y
deberes y los procedimientos internos establecidos.

20. Organizar el ingreso y distribucion de los bienes segln requerimientos Procedimientos
establecidos.

21. Asegurar los bienes de la entidad Teniendo en cuenta la normatividad.

22. Gestionar la prestacion de los servicios administrativos de acuerdo con requerimientos,
recursos y politicas.

23. Prestar el servicio administrativo acorde con requerimientos y condiciones.

24. Preparar la verificacidon de inventarios teniendo en cuenta recursos humanos, financieros,

25. Tecnoldgicos seglin normatividad y procedimientos establecidos.

26. Actualizar inventarios de bienes de conformidad con la normatividad, politicas y procedimientos
institucionales.

27. Dar de baja bienes de acuerdo con procedimientos, politicas y normatividad vigentes.

28. Direccionar estrategias de induccion, reinduccién y desvinculacién del talento humano segun
los lineamientos del generador de politica y la normatividad.

29. Implementar el programa de bienestar Social e Incentivos, teniendo en cuenta los criterios de
equidad, i eficiencia, cubrimiento institucional y la normatividad vigente.

30. Sistematizar la informacién de Gestion del Talento Humano de acuerdo con las necesidades de
la entidad y los procedimientos y normas establecidos.

31. Desarrollar los eventos, internos y externos segun caracteristicas de la informacion y las
orientaciones de la alta direccidn.

El(la) servidor (a) publico (a) esté afiliado(a) a POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS, desde el
05 de agosto de 2024 a la fecha, con clase de riesgo 5 y se encuentra ACTIVO.

"Que, de acuerdo con horario laboral, el Decreto 446 de 1994 Articulo 17. Contempla lo siguiente:
"...Los Directores, subdirectores y los miembros del Cuerpo de Custodia y Vigilancia Penitenciaria
y Carcelaria Nacional, deberan laborar y estar disponibles durante todo el tiempo que lo requieran
las necesidades propias del servicio...”

Se expide la presente certificacién en Bogota D.C, a los 22 dias del mes de octubre de 2025, a
solicitud del interesado(a).

LUZ MYRIAN TIERRADENTRO CACHAYA
Subdirectora Talento Humano

A
Revisado por: José Vicente Yanquen Rivera - Coordinador - Grupo Administracién Historias Laborales. B _
Elaborado por: Tatiana Julieth Rigaud Sudrez- Técnico Administrativo - Grupo Administracién Historiag{aborales. 2=
Fecha de elaboracién: miércoles, 22 de octubre de 2025
Archivo: "C:\Users\TRIGAUDS\Documents\CERTIFICACIONES EN WORD\8312-JOJOA LOPEZ KAREN FERNANDA.docx"

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO - INPEC

Direccion: Calle 26 No. 27-48 Pagina 2 de 2
Conmutador: 2347474 Ext. 1166 Cédigo: PA-TH-P02
administracion.hojasdevida@inpec.gov.co



mailto:administracion.hojasdevida@inpec.gov.co

CONSTANCIA No. 077 DE 2024

[ 4
SENA

N

EL SUSCRITO SUBDIRECTOR (E) DEL CENTRO INTERNACIONAL DE PRODUCCION LIMPIA

LOPE

- SENA REGIONAL NARINO

HACE CONSTAR

Que la sefiora KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ, identificada con cédula de ciudadania No.
37.085.794 de Pasto, celebré con EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, el (los)
siguiente(s) contrato(s) de prestacién de servicios personales regulados por la Ley 80 de 1993
(Estatuto General de Contratacidn de la Administracidn Publica), modificada por la Ley 1150 de
2007, Decreto 1082 de 2015 y sus demas Decretos o normas reglamentarias, como se describe

a continuacion:

1. Numero y Fecha del Contrato:

Objeto:

Plazo inicial del contrato:

Fecha de Inicio de Ejecucidn:

Fecha de Terminacién de Contrato:
Termino Total de Ejecucion:

Valor total ejecutado:

Forma de pago:

CO1.PCCNTR.5736090 (Terminacién Anticipada) del 13 de
enero de 2024

Prestar los servicios personales para apoyar en la gestion
de los proyectos, planes e iniciativas del Proceso de
Gestion de Instancias de Concertacion y Competencias
Laborales en el Centro Internacional de Produccién Limpia
Lope del SENA Regional Narifo, vigencia 2024.

Once (11) meses y Quince (15) dias

Dieciséis (16) de enero de 2024

Diez (10) de abril de 2024

Dos (2) meses y veinticinco (25) dias

El valor del contrato ejecutado para todos los efectos
legales fue la suma de OCHO MILLONES TRESCIENTOS
OCHENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTAY SIETE PESOS
M/CTE. ($8.386.667.00)

a) Un primer pago correspondiente al mes de enero de

2024 por valor de UN MILLON CUATROCIENTOS OCHENTA
MIL PESOS M/CTE. ($1.480.000). b) Dos (2) pagos iguales

Centro Internacional de Produccion Limpia Lope Graat @
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CONSTANCIA No. 077 DE 2024

por los meses de febrero y marzo de 2024, por valor de
DOS MILLONES NOVECIENTOS SESENTA MIL PESOS
M/CTE. ($2.960.000) cada uno. c) Un pago final por valor
de NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS
SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE. ($986.667), que se
canceld en el mes de abril de 2024.

Terminacién anticipada: Las partes convinieron terminar anticipadamente y de
comun acuerdo el Contrato de Prestacién de Servicios de
la referencia el cual se ejecuté hasta 10 de abril de 2024.

Obligaciones Especificas del Contrato:

1. Cumplir el objeto contractual, en los lugares que el SENA indique.

2. Organizar, preparar, gestionar y documentar las reuniones, encuentros y eventos de la(s)
Mesa(s) Sectorial(es) asignadas o del proceso de Gestiéon de Instancias de Concertacion y
Competencias Laborales (Virtuales, presenciales e hibridas) de acuerdo con orientaciones y
lineamientos institucionales.

3. Apoyar en el disefo y ejecucion de actividades que permitan el cumplimiento del Plan de
Accién 2024 de las Mesa(s) Sectorial(es) asignadas, brindar respuesta a los requerimientos y
solicitudes de los grupos de valor del proceso Gestidon de Instancias de Concertaciéon vy
Competencias Laborales y fomentar el relacionamiento y articulacion institucional en los
Centros de Formaciodn.

4. Gestionar la vinculacién, renovacion y participacién de organizaciones en las Mesas
Sectoriales de acuerdo con los lineamientos institucionales.

5. Realizar la consecucién, convocatoria, confirmacion y seguimiento de Expertos Técnicos para
la normalizacion de Competencias Laborales, contribuyendo al desarrollo, ejecucion vy
cumplimiento del Proyecto Anual de Estandarizacién/Normalizacion 2024 y a las estrategias del
banco de expertos y trabajo en red.

6. Apoyar en la gestidon administrativa y logistica de la Estandarizacion/Normalizacion de
Competencias Laborales.

7. Proponer estrategias o acciones que aporten a la visibilizacidn del proceso, asi como disefiar
y elaborar material grafico, audiovisual, boletines, infografias, entre otros, para la divulgaciény
difusién de informacion de las Mesa(s) Sectorial(es) asignadas, la Normalizacion de
Competencias a través de redes sociales y medios de comunicacidn atendiendo los lineamientos
institucionales.

8. Elaborar y presentar informes con resultados de la gestidn de las Instancias de Concertacion
y Competencias Laborales a los grupos de valor y actores del proceso.

. e o
Centro Internacional de Produccion Limpia Lope Graat @
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CONSTANCIA No. 077 DE 2024

9. Recopilar, organizar y mantener actualizada la gestién administrativa y documental del
Proceso de Retencidn Documental que aplica para los Centros de Formacidn, lo establecido en
las guias vigentes, lineamientos institucionales, Sistema de Informacion DSNFT y herramientas
tecnoldgicas dispuestas para tal fin.

10. Realizar y entregar al Supervisor antes de la terminacion del contrato, copias de respaldo
de los archivos, carpetas y en general de toda la informacion que tramite en cumplimiento de
las obligaciones contractuales.

11. Las demas actividades relacionadas con el objeto contractual que sean asignados por la
supervisién del contrato.

Se expide a solicitud de la interesada, de acuerdo con la informacidn registrada en la plataforma
SECOP Il de Colombia Compra Eficiente en la cual el SENA reporta toda su informacion
contractual, a los diez (10) dias del mes de mayo de 2024.

JAIME MARIN Firmado digitalmente

por JAIME MARIN

FAJARDO FAJARDO DAZA

Fecha: 2024.05.10
DAZA 18:14:31 -05'00'
JAIME MARIN FAJARDO DAZA
Subdirector (E) Centro Internacional

de Produccidn Limpia Lope

Proyecté: Angela C.
Cargo: Apoyo Contratacion

Revisd: Omaira I. @Lﬂ
Cargo: Técnico G — 03 Oficina'de Contratacion Centro Lope

Estampilla No. 20575655

Centro Internacional de Produccion Limpia Lope Graat

Pl
Calle 22 No. 1ME - 05 Via Oriente, Pasto - PBX (57) 602 73046 56 m:f:
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CONSTANCIA No. 134 DE 2024

[ 4
SENA

N

EL SUSCRITO SUBDIRECTOR (E) DEL CENTRO INTERNACIONAL DE PRODUCCION LIMPIA

LOPE

- SENA REGIONAL NARINO

HACE CONSTAR

Que la sefiora KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ, identificada con cédula de ciudadania No.
37.085.794 de Pasto, celebrd con EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, el (los)
siguiente(s) contrato(s) de prestacidn de servicios personales regulados por la Ley 80 de 1993
(Estatuto General de Contratacion de la Administracion Pablica), modificada por la Ley 1150 de
2007, Decreto 1082 de 2015 y sus demds Decretos o normas reglamentarias, como se describe

a continuacion:

1. Numero y Fecha del Contrato:

Objeto:

Plazo de ejecucion:

Fecha de Inicio de Ejecucién:

Fecha de Terminacién de Contrato:
Termino de Ejecucion:

Valor:

Forma de pago:

CO1.PCCNTR.6206207 (Liquidado) del 12 de abril de 2024

Prestar los servicios profesionales para contribuir con la
elaboracion  y/o actualizacién  productos de Ia
estandarizacion/normalizacion de competencias laborales
para dar respuesta a los grupos de valor, asi como
proponer, gestionar y dinamizar estrategias de didlogo
tripartito para el desarrollo de planes de accién de Mesa
Sectorial. vigencia 2024.

Ocho (8) meses y dieciséis (16) dias

Quince (15) de abril de 2024

Treinta y uno (31) de julio de 2024

Tres (3) meses y dieciséis (16) dias

El valor del contrato para todos los efectos legales y
fiscales se fij6 en la suma de DIECISIETE MILLONES
TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS
SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE. ($17.348.667).

a) Un primer pago en el mes de abril de 2024 por valor de
DOS MILLONES SEISCIENTOS DIECIOCHO MIL

Centro Internacional de Produccién Limpia Lope El':ﬁ @&
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CONSTANCIA No. 134 DE 2024

SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE
($2.618.667). b) Tres (3) pagos iguales por los meses de
mayo a julio de 2024, por valor de CUATRO NOVECIENTOS
DIEZ MIL PESOS M/CTE. ($4.910.000) cada uno.

Terminacién anticipada: Las partes convienen terminar anticipadamente y de
comun acuerdo el Contrato de Prestacion de Servicios de
la referencia el cual se ejecutard hasta el 31 de julio de
2024.

Obligaciones Especificas del Contrato:

1. Cumplir el objeto del contrato en los lugares que el SENA indique.

2. Coadyuvar con la elaboracidn o actualizacién, y documentar los productos de la
Estandarizacién / Normalizacion de Competencias Laborales, de acuerdo con lo establecido en
la guia vigente, lineamientos institucionales, Sistema de Informacion DSNFT y herramientas
informdticas dispuestas para la gestidon del Proceso Gestién de Instancias de Concertacién y
Competencias Laborales.

3. Acompaiiar en las sesiones de Consejos Ejecutivos o reunion de Mesa Sectorial con el fin de
identificar requerimientos, presentar informes del PAE, validar informacién y documentacién,
manifestar la solicitud y necesidad de expertos técnicos, asi como promover el uso de los
productos de la Estandarizacion / Normalizacion de Competencias Laborales.

4. Apoyar en el disefo, elaboracion y ejecucion de estrategias para el avance y cumplimiento
del Proyecto Anual de Estandarizacion y Plan de Accion de Mesa 2024, asi como el
fortalecimiento de las Mesas Sectoriales asignadas.

5. Elaborar informes y dar respuesta a los requerimientos recibidos y que estén relacionados
con el Proceso Gestién de Instancias de Concertacién y Competencias Laborales.

6. Atender requerimientos, solicitudes y reuniones de grupos de valor internos y externos
fomentando el relacionamiento y articulacion entre los integrantes de Mesas Sectoriales con la
oferta de servicios SENA.

7. Garantizar la correcta organizacion de la documentacién producida en la dependencia
(clasificar, ordenar, describir) de acuerdo con las Tablas de Retencién Documental y la
normatividad vigente, entregando los respectivos expedientes Documentales con sus
Inventarios al supervisor del contrato al finalizar vigencia.

8. Realizar y entregar al Supervisor antes de la terminacién del contrato, copias de respaldo de
los archivos, carpetas y en general de toda la informacion que tramite en cumplimiento de las
obligaciones contractuales.

9. Responder por los bienes y elementos puestos a su disposicion para el cumplimiento del
objeto contratado.

Centro Internacional de Produccién Limpia Lope El'::: @&
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CONSTANCIA No. 134 DE 2024

10. Realizar las demads actividades propias y necesarias para el cumplimiento del objeto
contractual.

Se expide a solicitud de la interesada, de acuerdo con la informacidn registrada en la plataforma
Secop Il de Colombia Compra Eficiente en la cual el SENA reporta toda su informacidn
contractual, al primer (01) dia del mes de agosto de 2024.

Firmado digitalmente

= por GERMAN DARIO
’»71“ ARELLANO CORDOBA
- Fecha: 2024.08.08
08:19:48 -05'00'

GERMAN DARIO ARELLANO CORDOBA
Subdirector (E) Centro Internacional de
Produccidén Limpia Lope

Proyecté: Angela C.
Cargo: Apoyo Contratacién

Revisé: Rocio Diaz
Cargo: Apoyo Administrativo Oficina de Contratacién

Estampilla No. 20598946

Ciartificad =
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SENA

N

EL SUSCRITO SUBDIRECTOR DEL CENTRO INTERNACIONAL DE
PRODUCCION LIMPIA LOPE - SENA REGIONAL NARINO

HACE CONSTAR

Que KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ, identificada con cédula de ciudadania No.
37.085.794 de Pasto, celebré con EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA,
el (los) siguiente(s) contrato(s) de prestacion de servicios personales regulados por la
Ley 80 de 1993 (Estatuto General de Contratacion de la Administracion Publica),
modificada por la Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 y sus demas Decretos o
normas reglamentarias, como se describe a continuacion:

1. No. del Contrato:

Objeto:

Plazo de Ejecucion:

Fecha de Inicio:

Fecha de Terminacién:

Valor y forma de pago:

CO1.PCCNTR.2132397 del 18 de enero de 2021

Prestar los servicios profesionales de caracter temporal
como Facilitador para el desarrollo de acciones, a nivel
nacional, que permitan el fortalecimiento del proceso de
Gestion de Instancias de Concertacion y Competencias
Laborales y la implementacién de la Clasificacion Unica de
Ocupaciones para Colombia en el Internacional de
Produccion Limpia Lope del SENA Regional, Vigencia
2021.

El plazo de ejecucion del contrato fue de ONCE (11) MESES
Y TRECE (13) DIAS hasta el 30 de diciembre de 2021.

Dieciocho (18) de enero de 2021
Treinta (30) de diciembre de 2021

Se fija como valor total para el contrato la suma de TREINTA
Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS MIL PESOS
M/CTE ($34.300.000.00). Esta suma serd pagada por el
SENA al contratista de la siguiente manera: a) Un primer
pago correspondiente al mes de enero de 2021 por valor
de UN MILLON TRESCIENTOS MIL PESOS M/CTE
($1.300.000.00). b) Once (11) pagos iguales por los meses
de febrero a diciembre de 2021, por valor de TRES
MILLONES DE PESOS M/CTE ($3.000.000.00) cada uno.
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Obligaciones Especificas del Contrato:

1. Cumplir el objeto del contrato descrito en las clausulas primera, en los horarios que el
SENA indique.

2. Desarrollar acciones que faciliten la implementacién de la Clasificacion Unica de
Ocupaciones para Colombia (CUOC) en relacion con el proceso de Gestion de
Instancias de Concertacion y Competencias Laborales de acuerdo con los lineamientos
de la DSNFT.

3. Desarrollar la gestion administrativa y logistica requerida para el proceso de Gestion
de Instancias de Concertacion y Competencias Laborales teniendo en cuenta la
estrategia de Red de Facilitadores a nivel nacional.

4. Promover la vinculacién de organizaciones a las Mesas Sectoriales que permita la
participacion sectorial, cobertura regional y convocatoria de expertos técnicos teniendo
en cuenta la estrategia de Red de Facilitadores a nivel nacional.

5. Organizar y actualizar la informacion y documentacion fisica, electrénica y digital del
proceso de gestion de instancias de concertacion y competencias laborales, de acuerdo
con los lineamientos institucionales.

6. Apoyar el desarrollo de la estrategia de comunicaciones para el proceso de gestion
de instancias de concertacion y competencias laborales, atendiendo los lineamientos de
la Oficina de comunicaciones.

7. Registrar la informacion del proceso de Gestion de Instancias de Concertacion y
Competencias Laborales en el aplicativo o DSNFT de acuerdo con lo establecido en los
lineamientos institucionales.

8. Atender oportunamente los requerimientos que haga el supervisor del contrato y
presentar informes mensuales de la ejecucion del contrato.

9. Las deméas que le sean asignadas para el cabal cumplimiento del contrato.

Se expide a solicitud de la interesada a los 06 dias del mes de abril de 2022.

PEDM’?{é;S“ IDAS MOLINA
C

entro Internacional de Produccion

Limpia Lope

Proyect6: Angela C.
Cargo: Apoyo Admaén. Contratacion

Revis6: Fernanda C.
Cargo: Abogada CIPLLE,
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CERTIFICACION No. 002

SENA

N

EL SUSCRITO SUBDIRECTOR (E) DEL CENTRO INTERNACIONAL DE
PRODUCCION LIMPIA LOPE — SENA REGIONAL NARINO

HACE CONSTAR

Que KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ, identificada con cédula de ciudadania No.
37.085.794 de Pasto, celebré con EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, el
(los) siguiente(s) contrato(s) de prestacion de servicios personales regulados por la Ley 80
de 1993 (Estatuto General de Contratacién de la Administracion Publica), modificada por la
Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 y sus demés Decretos o normas reglamentarias,
como se describe a continuacion:

1. No. del Contrato:

Objeto:

Plazo de Ejecucion:

Fecha de Inicio:

Fecha de Terminacion:

Valor y forma de pago:

CO1.PCCNTR.3387077 del 01 de febrero de 2022

Prestacion de servicios profesionales como facilitador para
apoyar en el desarrollo de acciones, a nivel nacional, que
permitan el fortalecimiento del proceso de Gestion de
instancias de concertacion y competencias laborales y la
implementacion de la Clasificacion Unica de Ocupaciones
para Colombia (CUOC),en el Centro Internacional de
Producciéon Limpia Lope del Sena Regional Narifio, vigencia
2022.

El plazo de ejecucion del contrato es de DIEZ (10) MESES,
hasta el 30 de noviembre de 2022.

Primero (01) de febrero de 2022
Treinta (30) de noviembre de 2022

Se fija como valor total para el contrato la suma de TREINTA
MILLONES DE PESOS M/CTE ($30.000.000.00). Esta suma
serd pagada por el SENA al contratista de la siguiente
manera: Diez (10) pagos iguales por los meses de febrero a
noviembre de 2022, por valor de TRES MILLONES DE PESOS
M/CTE ($3.000.000.00) cada uno.

Obligaciones Especificas del Contrato:
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CERTIFICACION No. 002

1. Apoyar la comparacion entre productos de la normalizacion de competencias laborales y
el contenido de la Clasificacion Unica de Ocupaciones para Colombia (CUOC), consolidar
resultados y ajustar los hallazgos de forma a los productos en el Sistema de informacion, de
acuerdo con lineamientos y orientaciones dadas desde el Grupo de Gestion de
Competencias Laborales.

2. Apoyar el desarrollo de la gestion administrativa y logistica requerida para el proceso de
Gestion de Instancias de Concertacion y Competencias Laborales teniendo en cuenta la
estrategia de Red de Facilitadores a nivel nacional.

3. Soportar la organizacion y actualizacién de la documentacion fisica, electrénica y digital
del proceso de gestion de instancias de concertacion y competencias laborales, de acuerdo
con los lineamientos institucionales.

4. Apoyar la promocion y vinculacion de organizaciones a las Mesas Sectoriales y
convocatoria de expertos técnicos teniendo en cuenta la estrategia de Red de Facilitadores
a nivel nacional de acuerdo con lineamientos y orientaciones dadas desde el Grupo de
Gestion de Competencias Laborales.

5. Apoyar el desarrollo de la estrategia de comunicaciones y fortalecimiento del proceso de
gestion de instancias de concertacién y competencias laborales, atendiendo los lineamientos
institucionales y orientaciones dadas desde el Grupo de Gestion de Competencias
Laborales.

6. Responder por los bienes y elementos puestos a su disposicion para el cumplimiento del
objeto contratado.

7. Atender oportunamente los requerimientos que haga el supervisor del contrato y presentar
informes mensuales de la ejecucion del contrato.

8. Garantizar la correcta organizacion de la documentacion producida en la dependencia
(clasificar, ordenar, describir) de acuerdo con las Tablas de Retencién Documental y la
normatividad vigente; y hacer la respectiva entrega de los expedientes Documentales con
sus respectivos Inventarios al supervisor del contrato al finalizar vigencia.

9. Realizar las demas actividades propias y necesarias para el cumplimiento del objeto
contractual.

Se expide a solicitud de la interesada a los diecisiete (17) dia del mes del mes de marzo de
2023.

JAIME MARIN s
FAJARDO DAZ fgscvf(;g:|2023.03.21 08:18:05
JAIME MARIN FAJARDO DAZA

Subdirector (E) Centro Internacional de
Produccion Limpia Lope

Proyect6: Omaira I.
Cargo: Técnico G-03. Contratacion.

. Certificado N
Revis6: Angela Lorena Betancourth Pég?' sceéé%sgs;

Cargo: Abogada_ Contratista Centro I.P.L. Lope

Estampilla No. 20452034 m
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EL SUSCRITO SUBDIRECTOR DEL CENTRO INTERNACIONAL DE
PRODUCCION LIMPIA LOPE - SENA REGIONAL NARINO

HACE CONSTAR

Que KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ, identificada con cédula de ciudadania No.
37.085.794 de Pasto, celebré con EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, el
(los) siguiente(s) contrato(s) de prestacion de servicios personales regulados por la Ley 80
de 1993 (Estatuto General de Contratacion de la Administracién Publica), modificada por la
Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 y sus demas Decretos o normas reglamentarias,
como se describe a continuacion:

1. No. del Contrato:

Objeto:

Plazo de Ejecucién:

Fecha de Inicio:

Fecha de Terminacion:

Valor y forma de pago:

520052 del 21 de enero de 2019

Prestacion de servicios profesionales de caracter temporal
como APOYO A LA GESTION ADMINISTRATIVA AL
PROCESO DE GESTION DE INSTANCIAS DE
CONCERTACION Y COMPETENCIAS LABORALES, en el
Centro Internacional de Produccién Limpia Lope, del SENA
Regional Narifio, vigencia 2019.

El plazo de ejecucién es de ONCE (11) MESES, sin exceder la
presente vigencia presupuestal y empezara a contarse a partir
del cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y
ejecucion indicados en este contrato.

Veinticuatro (24) de enero de 2019
Veintitrés (23) de diciembre de 2019

El valor total del presente contrato asciende a la suma de
VEINTIDOS MILLONES CIENTO SETENTA Y SEIS MIL
PESOS M/CTE ($22.176.000.00) COP incluido IVA (de
conformidad con el régimen tributario a que pertenezca el
contratista). Esta suma seré pagada por el SENA al contratista
de la siguiente manera: a) Un primer pago por valor de
SEISCIENTOS SETENTA Y DOS MIL PESOS M/CTE
($672.000.00) que se cancelara en el mes de enero de 2019.
b). Diez pagos iguales por valor de DOS MILLONES
DIECISEIS MIL PESOS M/CTE ($2.016.000.00), que se
cancelara en los meses de febrero a noviembre de 2019. c).
Un dltimo pago por valor de UN MILLON TRESCIENTOS
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CUARENTA Y CUATRO MIL PESOS M/CTE (1.344.000.00)
que se cancelaran en el mes de diciembre de 2019.

Obligaciones Especificas del Contrato:

1. Cumplir el objeto del contrato descrito en la clausula primera, en lugares que el SENA
indique.

2. Desarrollar la gestion administrativa, documental y logistica requerida para el desarrollo
del proceso de gestion de instancias de concertacion y competencias laborales.

3. Desarrollar acciones de divulgacion y promocion de las Mesas Sectoriales y la
normalizacion de competencias laborales a nivel interno y externo.

4. Registrar la informacion en el aplicativo dispuesto para el proceso y responder por la
calidad de la misma.

5. Elaborar informes con resultados de la gestion del proceso de acuerdo con lo establecido
en las guias vigentes.

6. Participar en las actividades que programe la Direccion del Sistema Nacional de
Formacion para el Trabajo y elaborarlos informes requeridos.

7. Atender oportunamente los requerimientos que haga el supervisor del contrato y presentar
informes mensuales de la ejecucién del contrato.

Se expide a solicitud de la interesada a los 22 dias del mes de julio de 2021.

PEDR ABLO BASTIDAS MOLINA
Subdirector Centro Internacional de Produccion
Limpia Lope

Proyect6: Angela C.
Cargo: Apoyo Admon. Contratacion

Revis6: Fernanda C.
Cargo: Abogada CIPLL.

P
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EL SUSCRITO SUBDIRECTOR DEL CENTRO INTERNACIONAL DE
PRODUCCION LIMPIA LOPE - SENA REGIONAL NARINO

HACE CONSTAR

Que KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ, identificada con cédula de ciudadania No.
37.085.794 de Pasto, celebré con EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA,
el (los) siguiente(s) contrato(s) de prestacion de servicios personales regulados por la
Ley 80 de 1993 (Estatuto General de Contratacion de la Administracion Publica),
modificada por la Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 y sus demas Decretos o
normas reglamentarias, como se describe a continuacion:

1. No. del Contrato:

Objeto:

Plazo de Ejecucion:

Fecha de Inicio:

Fecha de Terminacién:

Valor y forma de pago:

CO1.PCCNTR.1321190 del 03 de febrero de 2020

Prestar los servicios personales de caracter temporal como
APOYO A LA GESTION PARA EL PROCESO DE
GESTION DE INSTANCIAS DE CONCERTACION Y
COMPETENCIAS LABORALES, del Centro Internacional
de Produccion Limpia Lope, Vigencia 2020.

El plazo de ejecucion es de DIEZ (10) MESES Y QUINCE
(15) DIAS, sin exceder la presente vigencia presupuestal y
empezara a contarse a partir del cumplimiento de los
requisitos de perfeccionamiento y ejecucion indicados en el
contrato.

Tres (3) de febrero de 2020
Treinta (30) de diciembre de 2020

El valor total del contrato asciende a la suma de VEINTIUN
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y CINCO MIL
PESOS M/CTE ($21.735.0000.00). Esta suma sera pagada
por el SENA al contratista de la siguiente manera: a) Un
primer pago correspondiente al mes de febrero de 2020 por
valor de UN MILLON NOVECIENTOS TREINTA Y DOS MIL
PESOS M/CTE ($1.932.000.00). b) Nueve (9) pagos iguales
por los meses de marzo a noviembre de 2020, por valor de
DOS MILLONES SETENTA MIL PESOS M/CTE
($2.070.000.00) cada uno. C) un pago final por valor de UN
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MILLON CIENTO SETENTA Y TRES MIL PESOS M/CTE
($1.173.000.00) que seran cancelados en el mes de
diciembre de 2020.

1. Adicion al Contrato No: CO1.PCCNTR.1321190 del 03 de febrero de 2020

Objeto: Prestar los servicios personales de caracter temporal como
APOYO A LA GESTION PARA EL PROCESO DE
GESTION DE INSTANCIAS DE CONCERTACION Y
COMPETENCIAS LABORALES, del Centro Internacional
de Produccion Limpia Lope, Vigencia

Plazo Ejecucién Adicién: Las partes convienen prorrogar el plazo de ejecucion del
Contrato de Prestacion de Servicios No. CO1.PCCNTR.
1321190 de 2020 por Trece (13) dias hasta el 30 de
diciembre de 2020.

Valor Adicion: Las partes convienen adicionar el valor del Contrato de
Prestacion de Servicios No. CO1.PCCNTR. 1321190 de
2020 en la suma de OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE
MIL PESOS M/CTE ($897.000.00).

El valor total del presente contrato es maximo de
VEINTIDOS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y DOS
MIL PESOS M/CTE ($22.632.000.00). EI ultimo pago por
valor de DOS MILLONES SETENTA MIL PESOS M/CTE
($2.070.000.00) que sera pagado en el mes de diciembre de
2020.

Obligaciones Especificas del Contrato:

1. Cumplir el objeto del contrato descrito en la clausula primera, en lugares que el SENA
indique.

2. Desarrollar la gestion administrativa, documental y logistica requerida para el
desarrollo del proceso de gestidbn de instancias de concertacion y competencias
laborales.

3. Desarrollar acciones de divulgacion y promocién de las Mesas Sectoriales y la
normalizacién de competencias laborales a nivel interno y externo.

4. Registrar la informacion en el aplicativo dispuesto para el proceso y responder por la
calidad de la misma.

5. Elaborar informes con resultados de la gestion del proceso de acuerdo con lo
establecido en las guias vigentes.
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6. Participar en las actividades que programe la Direccion del Sistema Nacional de
Formacion para el Trabajo y elaborarlos informes requeridos.

Se expide a solicitud de la interesada a los 22 dias del mes de julio de 2021.

—

PEDRO P{O BASTIDAS MOLINA

Subdirector Centro Internacional de Produccion

Limpia Lope
Proyect6: Angela C.
Cargo: Apoyo Admaén. Contratacion
Revis6: Fernanda C.
Cargo: Abogada CIPLL. ¢
Certificado No.
SC-CER339681
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EL SUSCRITO SUBDIRECTOR DEL CENTRO INTERNACIONAL DE
PRODUCCION LIMPIA LOPE — SENA REGIONAL NARINO

HACE CONSTAR

Que KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ, identificada con cédula de ciudadania No.
37.085.794 de Pasto, celebro con EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA el
(los) siguiente(s) contrato(s) de prestacion de servicios personales regulados por la Ley 80
de 1993 (Estatuto General de Contratacion de la Administracién Publica), modificada por la
Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 y sus demas Decretos o normas reglamentarias,
como se describe a continuacion:

1. No. del Contrato:

Objeto:

Plazo de Ejecucion:

Fecha de Inicio:

Fecha de Terminacion:

Término de Ejecucion:

Valor y forma de pago:

0053 del 12 de enero de 2018

Prestacion de servicios personales de caracter temporal, como
APOYO ADMINISTRATIVO PARA EL PROCESO DE
NORMALIZACION Y DE GESTION DE INSTANCIAS DE
CONCERTACION Y COMPETENCIAS LABORALES del
Centro Internacional de Produccion Limpia Lope del SENA
Regional Narino Vigencia 2018.

El plazo de ejecucion del presente contrato es de ONCE (11)
MESES Y QUINCE (15) DIAS, sin exceder la presente
vigencia presupuestal y empezara a contarse a partir del
cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento vy
ejecucion indicados en este contrato.

Quince (15) de enero de 2018
Veintidos (22) de octubre de 2018

El termino real de ejecucion del contrato fue de NUEVE (9)
MESES Y OCHO (8) DIAS.

El valor total del presente contrato es maximo de VEINTIDOS
MILLONES QUINIENTOS CINCO MIL QUINIENTOS PESOS
M/CTE ($22.505.500.00) incluido IVA (de conformidad con el
regimen tributario a que pertenezca el contratista). Esta suma
sera pagada por el SENA al contratista de la siguiente manera:
a) Un primer pago por valor de UN MILLON CUARENTA Y
TRES MIL SETECIENTOS TREINTAY TRES PESOS M/CTE.
($1043.733.00) que se cancelaran en enero de 2018. b) Diez
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pagos iguales por valor de UN MILLON NOVECIENTOS
CINCUENTA Y SIETE MIL PESOS MICTE ($1.957.000.00)
que se cancelaran en los meses de febrero a noviembre de
2018 ¢) Un Uultimo pago por valor de UN MILLON
OCHOCIENTOS NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS
SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE. ($1.891.767.00) que se
cancelara en el mes de diciembre de 2018

Valor Pagado: El valor realmente pagado al contratista por la ejecucion de
este contrato fue la suma de DIECIOCHO MILLONES CIENTO
TREINTA'Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS
PESOS M/CTE ($18.134.866.00).

Obligaciones Especificas del Contrato:

1. Cumplir el objeto del contrato descrito en la clausula primera. en lugares que el SENA
indique.

2. Desarrollar la gestion administrativa, documental y logistica requerida para el desarrollo
del proceso de gestion de instancias de concertacion vy competencias laborales incluyendo
las acciones derivadas de la gestion del equipo nacional de normalizacion.

3. Desarrollar acciones de divulgacion y promocion de las Mesas Sectoriales y la
normalizacion de competencias laborales a nivel interno y externo.

4. Mantener actualizada la informacion en los aplicativos dispuestos para el proceso de
gestion de instancias de concertacion y competencias laborales. :

5. Presentar informes semanales. mensuales y trimestrales con resultado de la gestion del
proceso.

6. Las demas que se requieran para la ejecucion del presente contrato y el plan de accién
del proceso de gestion de instancias de concertacién vy competencias laborales.

Se expide a solicitud de la interesada a los 04 dias del mes de junio de 2019.

P

PEDRQF??LOWSTIDAS MOLINA
Subdirector Cerftro Internacional de Produccion

Limpia Lope

Proyecto Angela C
Cargo: Apoyo Admon Contratacion

Revis6 Fernanda C
Cargo Apoyo Procesos Gestion Contractua

Ministerio de Trabajo
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SENA

IN

EL SUSCRITO SUBDIRECTOR DEL CENTRO INTERNACIONAL DE
PRODUCCION LIMPIA LOPE — SENA REGIONAL NARINO

HACE CONSTAR

Que KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ, identificada con cédula de ciudadania No.
37.085.794 de Pasto, celebro con EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, el (los)
siguiente(s) contrato(s) de prestacion de servicios personales regulados por la Ley 80 de 1993
(Estatuto General de Contratacion de la Administracion Publica), modificada por la Ley 1150 de
2007. Decreto 1082 de 2015 y sus demas Decretos o normas reglamentarias, como se describe

a continuacion:

1. No. del Contrato:

Objeto:

Plazo de Ejecucion:

Fecha de Inicio:

Fecha de Terminacion:

Valor y forma de pago:

0969 del 22 de octubre de 2018

Prestacion de servicios personales de caracter temporal, como
METODOLOGO DE NORMALIZACION para la implementacion
de la metodologia de normalizacion de Competencias Laborales,
de acuerdo con la documentacion y lineamientos previstos por la
coordinacion del grupo de gestion de competencias laborales de
la Direccion General para Centro Internacional de Produccion
Limpia Lope, del SENA Regional Narifio, vigencia 2018.

El plazo de ejecucion del presente contrato es de DOS (2)
MESES Y OCHO (8) DIAS, sin exceder la presente vigencia
presupuestal y empezara a contarse a partir del cumplimiento de
los requisitos de perfeccionamiento y ejecucion indicados en este
contrato.

Veintitres (23) de octubre de 2018
Treinta (30) de diciembre de 2018

El valor total del presente contrato es maximo de OCHO
MILLONES CUATROCIENTOS CUATRO MIL OCHOCIENTOS
PESOS M/CTE ($8.404.800.00) incluido IVA (de conformidad con
el regimen tributario a que pertenezca el contratista). Esta suma
sera pagada por el SENA al contratista de la siguiente manera: a)
Un primer pago por valorde NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO
MIL OCHOCIENTOS PESOS M/CTE. ($988.800.00) que se
cancelaran en octubre de 2018. b) Dos pagos iguales por valor de
TRES MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL PESOS M/CTE
($3.708.000.00) que se cancelaran en los meses de noviembre a
diciembre de 2018

Ministerio de Trabajo
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
NIT: 899.999.034-1

Regional Narino - Centro Internacional de Produccion Limpia Lope

Calle 22 No. 11E - 05 Via Oriente, San Juan de Pasto — Tel- 730 46 56 — 730 33 24 Ext: 72002 - 72052
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SENA

IN

Obligaciones Especificas del Contrato:

1. Cumplir el objeto del contrato descrito en la clausula primera. en lugares que el SENA indique.
2. Elaborar la programacion anual de la normalizacion de competencias laborales de acuerdo
con la guia de normalizacion y presentar informes mensuales de seguimiento.

3. Orientar la metodologia de normalizacion de acuerdo con lo establecido en la guia de
normalizacion vigente.

4. Documentar la gestion del proceso de acuerdo con lo establecido en la guia vigente vy el
Sistema Integrado de Gestion y Autocontrol SIGA.

5. Registrar y realizar seguimiento de la informacion que se encuentra en el aplicativo de
Instancias de Concertacion y Competencias y Laborales segun su rol.

6. Desarrollar los compromisos del proceso previstos en las guias de normalizacion y de
instancias de concertacion vigentes.

7. Las demas que se requieran para la ejecucion del presente contrato y el plan de accion del
grupo de gestion de competencias laborales.

Se expide a solicitud de la interesada a los 04 dias del mes de junio de 2019.

PED oﬁé/ggsﬂms MOLINA

Subdirecfor Centro Internacional de Produccion
Limpia Lope

Proyecté' Angela C
Cargo Apoyo Admon Contratacion

Reviso Fernanda C
Cargo Apoyo Procesos Gestion Contractua

Ministerio de Trabajo
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
NIT: 899.999.034-1
Regional Narifio - Centro Internacional de Produccion Limpia Lope
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SENA

EL SUSCRITO SUBDIRECTOR DEL CENTRO INTERNACIONAL DE
PRODUCCION LIMPIA LOPE — SENA REGIONAL NARINO

HACE CONSTAR

Que KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ, identificada con cédula de ciudadania No.
37.085.794 de Pasto, celebro con EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA el
(los) siguiente(s) contrato(s) de prestacion de servicios personales regulados por la Ley 80
de 1993 (Estatuto General de Contratacion de la Administracion Publica), modificada por la

Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 y sus demas Decretos o normas reglamentarias,
como se describe a continuacion:

1. No. del Contrato:

Objeto:

Plazo de Ejecucion:

Fecha de Inicio:

Fecha de Terminacion:

Valor y forma de pago:

0150 del 20 de enero de 2017

Prestacion de servicios personales de caracter temporal, como
APOYO ADMINISTRATIVO PARA EL PROCESO DE
GESTION DE INSTANCIAS DE CONCERTACION Y
COMPETENCIAS LABORALES del Centro Internacional de
Produccion Limpia Lope del SENA Regional Narifio Vigencia
2017.

El plazo de ejecucion del presente contrato es de ONCE (11)
MESES Y OCHO (8) DIAS. sin exceder la presente vigencia
presupuestal y empezara a contarse a partir del cumplimiento
de los requisitos de perfeccionamiento y ejecucion indicados
en este contrato.

Veintitrés (23) de enero de 2017
Treinta (30) de diciembre de 2017

El valor total del presente contrato es maximo de DIECISEIS
MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL
OCHOCIENTOS UN PESOS M/CTE ($21.406.667.00) incluido
IVA (de conformidad con el regimen tributario a que pertenezca
el contratista). Esta suma serd pagada por el SENA al
contratista de la siguiente manera: a) Un primer pago por valor
de QUINIENTOS SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y
SIETE PESOS M/CTE ($506.667.00) que se cancelara en el
mes de enero b). Once pagos iguales por valor de UN MILLON
NOVECIENTOS MIL PESOS M/CTE ($1.900.000.00), que se
cancelara en los meses de febrero a diciembre de 2017

Ministerio de Trabajo
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
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SENA

IN

Obligaciones Especificas del Contrato:

1. Cumplir el objeto del contrato descrito en la clausula primera, en lugares que el SENA
indique.

2. Desarrollar la gestién administrativa, documental y logistica requerida para el desarrollo
del proceso de gestion de instancias de concertacion y competencias laborales incluyendo
las acciones derivadas de la gestién del equipo nacional de normalizacion.

3. Desarrollar acciones de divulgacion y promocion de las Mesas Sectoriales y la
normalizacion de competencias laborales a nivel interno y externo.

4. Mantener actualizada la informacion en los aplicativos dispuestos para el proceso de
gestion de instancias de concertacion y competencias laborales.

5. Presentar informes semanales. mensuales y trimestrales con resultado de la gestion del
pProceso.

6. Las demas que se requieran para la ejecucion del presente contrato y el plan de accién
del proceso de gestion de instancias de concertacion y competencias laborales.

Se expide a solicitud de la interesada a los 04 dias del mes de junio de 2019,

-

-

PEDR O STIDAS MOLINA
Subdirecfor Cenfro Internacional de Produccion
Limpia Lope

Proyectd Angela C
Cargo Apoyo Admon Contratacion

Revisé Fernanda C
Cargo Apoyo Procesos Gestion Contractual

Ministerio de Trabajo
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
NIT: 899.999.034-1
Regional Narino - Centro Internacional de Produccion Limpia Lope

Calle 22 No. 11E - 05 Via Oriente, San Juan de Pasto — Tel: 730 46 56 — 730 33 24 Ext: 72002 - 72052
www.sena.edu.co - Linea gratuita nacional: 01 8000 9 10 270  GTH-F-131 V03 Pag. 2




CONSTANCIA No. 002 DE 2024

[ 4
SENA

N

EL SUSCRITO SUBDIRECTOR (E) DEL CENTRO INTERNACIONAL DE PRODUCCION LIMPIA
LOPE - SENA REGIONAL NARINO

HACE CONSTAR

Que la sefora KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ, identificada con cédula de ciudadania No.
37.085.794 de Pasto, celebré con EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, el (los)
siguiente(s) contrato(s) de prestacidon de servicios personales regulados por la Ley 80 de 1993
(Estatuto General de Contratacion de la Administracién Publica), modificada por la Ley 1150 de
2007, Decreto 1082 de 2015 y sus demas Decretos o normas reglamentarias, como se describe a

continuacion:

1. Numero y Fecha del Contrato:

Objeto:

Plazo de ejecucion:

Fecha de Inicio de Ejecucion:

Fecha de Terminacion de Contrato:

Valor:

Forma de pago:

CO1.PCCNTR.4406924 del 15 de enero de 2023

Prestar los servicios personales como Facilitador para
coadyuvar en el desarrollo de acciones del proceso de
Gestion de Instancias de Concertacion y Competencias
Laborales, en el Centro Internacional de Produccién Limpia
Lope del SENA Regional Narifio, vigencia 2023.

Once (11) meses y Quince (15) dias
Dieciséis (16) de enero de 2023
Treinta (30) de diciembre de 2023

El valor del contrato para todos los efectos legales y fiscales
se fijd6 en la suma de VEINTIOCHO MILLONES
CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MIL PESOS M/CTE.
($28.428.000.00).

a) Un primer pago correspondiente al mes de enero de 2023
por valor de UN MILLON DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL
PESOS M/CTE. ($1.236.000.00). b) Once (11) pagos iguales
por los meses de febrero diciembre de 2023, por valor de DOS
MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS MIL PESOS
M/CTE. ($2.472.000.00) cada uno.

Centro Internacional de Produccién Limpia Lope El':ﬁ @&
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CONSTANCIA No. 002 DE 2024

Obligaciones Especificas del Contrato:

1. Cumplir el objeto del contrato descrito en la cldusula primera, en lugares que el SENA indique.
2. Organizar y actualizar la documentacioén fisica, electrénica y digital del proceso de Gestién de
Instancias de Concertacién y Competencias Laborales, de acuerdo con los lineamientos
institucionales.

3. Promover la vinculacion de organizaciones a nivel nacional e internacional a las Mesas Sectoriales,
consecucién y convocatoria de expertos técnicos para la actualizacién / elaboracién / validacion
técnica de los productos de Estandarizacion / Normalizaciéon de Competencias Laborales y apoyar la
estrategia de trabajo en red.

4. Desarrollar la gestién administrativa y logistica requerida para las Instancias de Concertacién y
Estandarizaciéon / Normalizacion de Competencias Laborales y apoyar la estrategia de Red de
Facilitadores a nivel nacional.

5. Implementar la estrategia de comunicaciones del proceso de Gestion de Instancias de
Concertacién y competencias Laborales, en articulacidon con Comunicaciones de la Regional y
atendiendo los lineamientos institucionales.

6. Atender oportunamente los requerimientos que haga el supervisor y presentar informes
mensuales de la ejecucién del contrato.

7. Garantizar la correcta organizacion de la documentacion producida en la dependencia (clasificar,
ordenar, describir) de acuerdo con las Tablas de Retencién Documental y la normatividad vigente;
y hacer la respectiva entrega de los expedientes Documentales con sus respectivos Inventarios al
supervisor del contrato al finalizar vigencia.

8. Responder por los bienes y elementos puestos a su disposicidon para el cumplimiento del objeto
contratado.

9. Realizar y entregar al Supervisor antes de la terminacién del contrato, copias de respaldo de los
archivos, carpetas y en general de toda la informacién que tramite en cumplimiento de las
obligaciones contractuales.

10. Realizar las demas actividades propias y necesarias para el cumplimiento del objeto contractual.

2. Numero y Fecha del Contrato: CO1.PCCNTR.5736090 (En Ejecucién) del 13 de enero de 2024

Objeto: Prestar los servicios personales para apoyar en la gestion de
los proyectos, planes e iniciativas del Proceso de Gestion de
Instancias de Concertacion y Competencias Laborales en el
Centro Internacional de Produccion Limpia Lope del SENA
Regional Narifio, vigencia 2024

Plazo de ejecucidn: Once (11) meses y Quince (15) dias
Fecha de Inicio de Ejecucion: Dieciséis (16) de enero de 2024
Centro Internacional de Produccion Limpia Lope ﬁ:ﬁ
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CONSTANCIA No. 002 DE 2024

Fecha de Terminacion de Contrato: Treinta y uno (31) de diciembre de 2024

Valor: El valor del contrato para todos los efectos legales y fiscales
se fij6 en la suma de TREINTA Y CUATRO MILLONES
CUARENTA MIL PESOS M/CTE. ($34.040.000).

Forma de pago: a) Un primer pago correspondiente al mes de enero de 2024
por valor de UN MILLON CUATROCIENTOS OCHENTA MIL
PESOS M/CTE. ($1.480.000), b) Once (11) pagos iguales por
los meses de febrero a diciembre de 2024, por valor de DOS
MILLONES NOVECIENTOS SESENTA MIL PESOS M/CTE.
($2.960.000) cada uno.

Obligaciones Especificas del Contrato:

1. Cumplir el objeto contractual, en los lugares que el SENA indique.

2. Organizar, preparar, gestionar y documentar las reuniones, encuentros y eventos de la(s) Mesa(s)
Sectorial(es) asignadas o del proceso de Gestidn de Instancias de Concertacidon y Competencias
Laborales (Virtuales, presenciales e hibridas) de acuerdo con orientaciones y lineamientos
institucionales.

3. Apoyar en el disefio y ejecucidn de actividades que permitan el cumplimiento del Plan de Accién
2024 de las Mesa(s) Sectorial(es) asignadas, brindar respuesta a los requerimientos y solicitudes de
los grupos de valor del proceso Gestion de Instancias de Concertacién y Competencias Laborales y
fomentar el relacionamiento y articulacion institucional en los Centros de Formacion.

4. Gestionar la vinculacidn, renovacidn y participacidn de organizaciones en las Mesas Sectoriales
de acuerdo con los lineamientos institucionales.

5. Realizar la consecucién, convocatoria, confirmacidn y seguimiento de Expertos Técnicos para la
normalizacién de Competencias Laborales, contribuyendo al desarrollo, ejecuciéon y cumplimiento
del Proyecto Anual de Estandarizacién/Normalizacion 2024 y a las estrategias del banco de expertos
y trabajo en red.

6. Apoyar en la gestion administrativa y logistica de la Estandarizacion/Normalizaciéon de
Competencias Laborales.

7. Proponer estrategias o acciones que aporten a la visibilizacién del proceso, asi como disefiar y
elaborar material grafico, audiovisual, boletines, infografias, entre otros, para la divulgacion y
difusién de informacidn de las Mesa(s) Sectorial(es) asignadas, la Normalizacién de Competencias a
través de redes sociales y medios de comunicacién atendiendo los lineamientos institucionales.

8. Elaborar y presentar informes con resultados de la gestion de las Instancias de Concertacion y
Competencias Laborales a los grupos de valor y actores del proceso.

9. Recopilar, organizar y mantener actualizada la gestidon administrativa y documental del Proceso
de Retencién Documental que aplica para los Centros de Formacién, lo establecido en las guias

Centro Internacional de Produccién Limpia Lope El'::: @&
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CONSTANCIA No. 002 DE 2024

vigentes, lineamientos institucionales, Sistema de Informacién DSNFT y herramientas tecnoldgicas
dispuestas para tal fin.

10. Realizar y entregar al Supervisor antes de la terminacién del contrato, copias de respaldo de los
archivos, carpetas y en general de toda la informacién que tramite en cumplimiento de las
obligaciones contractuales.

11. Las demads actividades relacionadas con el objeto contractual que sean asignados por la
supervisién del contrato.

Se expide a solicitud del interesada, de acuerdo con la informacién registrada en la plataforma Secop
Il de Colombia Compra Eficiente en la cual el SENA reporta toda su informacion contractual, a los
siete (07) dias del mes de febrero de 2024.

JAIME MARIN Firmado digitalmente

por JAIME MARIN

FAJARDO FAJARDO DAZA
Fecha: 2024.02.20
DAZA 10:42:54 -05'00"
JAIME MARIN FAJARDO DAZA

Subdirector (E) Centro Internacional
de Produccion Limpia Lope

Proyecto: Angela C.
Cargo: Apoyo Contratacién

Reviso: Omaira I. @}
Cargo: Técnico G — 03 Oficina-de Contratacion Centro Lope

Estampilla No. 20550641, 20550643
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Secretaria Municipal de Educacion

Centro €dvcatlivo
7N ( Preescolar y Bésica Primaria
\ Resolucion No. 678 del 25 de Julio de 2005

. LASECRETARIA DEL CENTRO EDUCATIVO PROFESA
CON NIT NO. 30.731.002-0

CERTIFICA

QUE LAS DOCENTES MARILYN STEPHANNY CABRERA TOBAR
IDENTIFICADA CON NUMERO DE CEDULA 1.085.308.616 DE PASTO Y
KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ IDENTIFICADA CON CEDULA DE
CIUDADANIA NUMERO 37.085.794 DE PASTO, REALIZARON LA PRACTICA
INSTITUCIONAL EN EL AREA DE LICENCIATURA EN LENGUA
CASTELLANA Y LITERATURA A POBLACION CON NECESIDADES
EDUCATIVAS ESPECIALES DESDE EL 9 DE JULIO DEL 2013 HASTA LA
FECHA. TIEMPO EN EL QUE DEMOSTRARON RESPONSABILIDAD Y
CUMPLIMIENTO CON SUS OBLIGACIONES.

SAN JUAN DE PASTO, DIECINUEVE (19) DE ABRIL DE DOS MIL

DIECISEIS (2016)

ATENTAMENTE,

“Fcitsory %r#/;c"a Z.
FAISURY MARTINEZ CARDONA

SECRETARIA

Carrera 7 No. 21-26 - B/Parque Bolivar -~ Teléfono 7302328 - San Juan de Pasto

Escaneado con CamScanner
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San Juan de pasto, 19 de Abril de 2016

Preescolar y Basica Primaria
Resolucién No. 678 del 25 de Julio de 2005
Secretaria Municipal de Educacion

Doctor .
JUAN RAMON CHALAPUD
Universidad de Narifio

Cordial saludo

La presente con el fin de agradecer la vinculacién de la Universidad de Nariiio, al
proceso de inclusién educativa y social de la poblacién con Necesidades Educativas
Especiales, a través del trabajo de practica pedagégica de las docentes MARILYN
STEPHANNY CABRERA TOBAR identificada con nimero de cédula
1.085.308.616 de Pasto y KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ identificada con
cédula de ciudadania niimero 37.085.794 de Pasto respectivamente.

De las docentes practicantes quiero resaltar el manejo ético y responsable de su
trabajo; la puntualidad, respeto y compromiso, aspectos que distaron en las acciones
llevadas a cabo en el Centro Educativo PROFESA.

Manifiestan a través del discurso que conocen y aplican las politicas y leyes de la
educacion.

Proponen acciones y estrategias para solucionar problemas de vulnerabilidad de los
derechos de la educacién.

Intervienen en el ambiente escolar con estrategias para prevenir situaciones que
favorezcan el desarrollo de los estudiantes.

Expresan apertura y comprension frente a las estrategias pedagégicas proyectos de
aula y actividades propuestas por el equipo de trabajo de PROFESA.

Buscan apoyo del equipo interdisciplinario, para atender dificultades en el
comportamiento y de aprendizaje de los estudiantes, reconociendo que el trabajo
colaborativo es fundamental para atender las necesidades de los nifios.

Integran diferentes elementos en el momento de plantear la solucién a la situacién
pedagogica planteada.

Tienen en cuenta las diferencias individuales para disefiar estrategias pedagdgicas y
lograr los objetivos educativos

Se relacionan con facilidad con el equipo de trabajo y con los estudiantes.

Carrera 7 No. 21-26 - B/Parque Bolivar. - Teléfono 7302328 - San Juan de Pasto

Escaneado con CamScanner
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Manifiestan control de sus emociones ante situaciones de interés.

Preescolar y Basica Primaria
Resolucion No. 678 del 25 de Julio de 2005
Secretarfa Municipal de Educacion

Intervienen de manera activa generando un ambiente arménico de acuerdo a los
objetivos planteados.

Se evidencia facilidad para expresar pensamientos y emociones en el contexto de su
préctica docente.

Expresan sus ideas de forma clara y escuchan la de los demds.

Proponen y disefian procesos, acciones y métodos de trabajo.

Participan activamente de la recepnificacién del PEI de la Institucién.

Se comprometen con las actividades ladicas culturales y pedagdgicas que promueve
el Centro Educativo PROFESA, por lo cual, son recocidas como miembros

importantes de la Institucion.

Es decir, que las estudiantes anteriormente mencionadas se encuentran a paz y salvo
con la préctica pedagégica en el Centro Educativo PROFESA.

Reciba a nombre de la comunidad educativa del Centro Educativo Profesa mi

felicitacion por la acertada formacion de los estudiantes. Quedan abiertas las puertas
de Profesa para futuras précticas pedagégicas.

Con afecto

Atentamente,

“Foisury stbrtine 2 @
FAISURY MARTINEZ CARDONA
Secretaria CENTRO EDUCATIVO PROFESA

Carrera 7.No. 21-26 - B/Parque Bolivar.- Teléfono:7302328 - San Juan de Pasto

Escaneado con CamScanner
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Bogota D.C diciembre de 2025

Aspirante

KAREN FERNANDA JOJOA LOPEZ
CEDULA: 37085794

ID INSCRIPCION: 133295

Concurso de Méritos FGN 2024

Radicado de Reclamacion No. VA202511000002818

Asunto: Respuesta a la reclamacion presentada en contra de los resultados de la prueba
de Valoracion de Antecedentes, en el marco del Concurso de Méritos FGN 2024.

El 3 de marzo de 2025, la Comision de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la
Nacién expidio6 el Acuerdo No. 001 de 2025, “Por el cual se convoca y se establecen las reglas del
concurso de méritos para proveer vacantes definitivas en las modalidades de ascenso e ingreso,
en la planta de personal de la Fiscalia General de la Nacién perteneciente al Sistema Especial
de Carrera”. En dicho acto administrativo se dispuso, entre otras etapas, la aplicacion de la
Prueba de Valoracién de Antecedentes, destinada a la evaluacion del mérito, mediante el analisis
de la historia académica y laboral y que tiene por objeto valorar la formacién y la experiencia
acreditada por el aspirante, adicional a lo previsto como requisitos minimos exigidos para el
empleo a proveer.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 35 del Acuerdo No. 001 de 2025, los
aspirantes disponen de un término de cinco (5) dias, contados a partir de la publicacion de los
resultados preliminares de la Prueba de Valoracion de Antecedentes, para formular
reclamaciones, las cuales deberan presentarse de manera tnica y exclusiva a través de la
aplicacion SIDCAS, accesible mediante el enlace:
https://sidca3.unilibre.edu.co/concursosLibre/. El conocimiento y tramite de dichas
reclamaciones corresponde a la UT Convocatoria FGN 2024, en virtud de la delegacion efectuada
a través del contrato suscrito con la Fiscalia General de la Nacion.

En este contexto, el dia 13 de noviembre de 2025, se publicaron los resultados
preliminares de la Prueba de Valoracion de Antecedentes, y, el plazo para presentar
reclamaciones se surti6 entre los dias héabiles del 14 de noviembre al 21 de noviembre de la
presente anualidad, teniendo en cuenta que, los dias 15, 16 y 17 de noviembre son dias no habiles.
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Revisada la aplicacion web SIDCAS3, se constato6 que, dentro del término establecido, usted
presentd reclamacion, frente a los resultados publicados, en la cual solicita:

“Reclamacién — Etapa de Valoracién de Antecedentes”

“Respetados sefiores: Yo, Karen Fernanda Jojoa Lopez, identificada con cédula de ciudadania
No. 37085794, dentro del Concurso de Méritos FGN, presento de manera respetuosa esta
RECLAMACION FORMAL frente a la calificacién otorgada en la etapa de Valoracién de
Antecedentes, debido a la no visualizacion, o pérdida de los documentos que si cargué en el
sistema SIDCA3 dentro del periodo oficial de inscripcién. "El archivo que subo no es de buena
calidad porque tuve que comprimirlo la plataforma no deja subir un archivo de calidad"”

Ademas, usted presenté un documento donde manifiesta:

“(...) 7. Solicito respetuosamente 1. Verificar los registros técnicos del sistema SIDCA3, ya que los
documentos st fueron cargados dentro del plazo y el sistema presenté fallas demostradas. 2.
Permitir la subsanacién de los documentos no visualizados, dentro del término de reclamaciones.
3. Reconocer mi actuacién de buena fe y mi trayectoria verificable en concursos desde 2016. 4.
Garantizar mi derecho al debido proceso, igualdad, mérito y acceso real al empleo piiblico. 5.
Valorar mis documentos conforme a la realidad de mi formacion y experiencia.”

En virtud de lo anterior, se responde de fondo su reclamacion, en los siguientes términos:

1. En cuanto a lo que afirma en su reclamacion, en donde manifiesta que “(...) Verificar los
registros técnicos del sistema SIDCA3, ya que los documentos st fueron cargados dentro del plazo y el
sistema presenté fallas demostrada (...)”, sea lo primero aclarar que, la UT Convocatoria FGN 2024,
como ejecutora del Concurso de Méritos FGN 2024, publicé la Guia de Orientacion al Aspirante
para el Registro, Inscripcion y Cargue de Documentos desde el 6 de marzo de 2025, para consulta
y aplicacion de los interesados al momento del registro e inscripcion.

Los aspirantes al Concurso de Méritos FGN 2024, podian realizar su proceso de cargue de
documentos a partir del 21 de marzo hasta el 22 de abril de 2025, es decir, contaban con
aproximadamente 20 dias habiles, més los fines de semana y festivos dentro del periodo, para dar
inicio a su registro, cargue e inscripcion.

Se informa que desde el inicio de la etapa de registro e inscripcion se realiz6 el monitoreo
constante de la aplicacion con el proposito de garantizar su debido funcionamiento, lo cual
evidencia un comportamiento lineal desde el inicio y hasta los dias previos a la finalizacion de la
etapa, no obstante, se gener6 un incremento de actividad en la plataforma durante la recta final
de la etapa. No obstante, dentro del monitoreo realizado al comportamiento de los aspirantes se
logro evidenciar que los dos tltimos dias, previos al cierre, se habian realizado aproximadamente
39.593 nuevos registros, sin embargo, no habian culminado su proceso de inscripcion, generando
con ello una alta concurrencia de participantes.

Adicionalmente se identificé que durante los dias 21y 22 de abril de 2025, se present6 una
la alta concurrencia de usuarios al momento de realizar registro de datos, cargue de documentos,
lectura y descargue de guias para los aspirantes, consulta de oferta de vacantes, consulta de
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inscritos por OPECE, etc., razon por la cual, la UT Convocatoria FGN 2024 informé que la
Fiscalia General de la Nacion, en ejercicio de sus competencias y con el animo de garantizar
condiciones de participacion en igualdad de oportunidades, habia decidido adoptar, como
medida excepcional, la ampliaciéon del término de inscripcion los dias 29 y 30 de abril para
quienes contaran con el debido registro en la aplicacién SIDCA3, esto, una vez se evidencia que
se presentaron aspirantes que decidieron esperar hasta la finalizacion de la etapa para el
correspondiente registro, sin lograr la culminacién de la inscripcion por la mencionada
congestion presentada.

Dicha decision fue divulgada mediante publicacion del dia 24 de abril de 2025 en el
periodico El Tiempo y en el Boletin Informativo N.° 5 del Concurso de Méritos FGN 2024, asi
como también fue publicado en la aplicacién SIDCA3, en la pagina web de la Fiscalia General de
la Nacién y en la pagina web de la Universidad Libre. Es preciso indicar que, durante esta
ampliacion se habilit6 la funcionalidad de cargue documental, preseleccion de empleo y
pago de derechos de inscripcion.

Todo lo anterior evidencia que el aspirante cont6 con el tiempo suficiente para lograr
cumplir con los requisitos de la convocatoria y verificar el debido cargue de todos los documentos
que pretendia hacer valer durante las etapas siguientes del Concurso de Méritos FGN 2024. Se
advierte que la congestion del sistema no puede catalogarse como una falla técnica, pues los
reportes arrojan que la aplicacion funcioné de manera continua sin interrupcion alguna, pese a
la cantidad de interesados que se encontraban dentro de la aplicacion adelantando su proceso de
registro, cargue de documentos, seleccion y pago del codigo de OPECE para la inscripcion.

Asi las cosas, de conformidad con lo dispuesto en los Boletines Informativos N.° 01 del 6
de marzo de 2025 y N.° 05 del 24 de abril de 2025, mediante los cuales se precisaron los periodos
habilitados para la etapa de inscripciones del Concurso de Méritos FGN 2024, esto es, del 21 de
marzo al 22 de abril, y excepcionalmente, los dias 29 y 30 de abril de 2025, se corrobora lo
previamente indicado respecto al funcionamiento y la disponibilidad de la aplicacién SIDCAS3,
pues el comportamiento en el intervalo de tiempo comprendido entre el 20 de marzo y el 22 de
abril, fue el siguiente:
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Informe sidca 3: HTTP
Plazo de tiempo de informe: 3/20/2025 12:00:00 AM - 472372025 12:00:00 AM
Horas de informe: 24/7
Tipo de sensor: HTTP (30 s Intervalo)
Sonda, grupo, dispositivo Sonda local > SIDCA 3 > Sitio web
Estadisticas de tiempo disponible oK 100 % [33d 23h 59m 41s) Fallo: 0% [00s)
Estadisticas de peticion Bueno: 99.994 %@ [97912) Fallo: ‘)C\"‘b“’::' [6)
Promedio (Tiempo de carga) 393 mseg
HTTP
Sitio web
1,800 Méx: 1,779 msegt 100.00
1,600
80.00
1,400
g. 1,200 60.00
&
1,000
€ 40.00
800
600 20.00
400 "U‘\......J“u"\.fl“ Min: 340,pseg L
W WU WnWNnNnomomonuonom onmuomnmononmonuomonomuononmonmononmuomongmonmonmongnonmonmon ¥
N A NN A A N AN AN NS NN AN AN N AN N AN NSNS SN SN SN NN SN NN SN NN
BB E-EEEEEEEEEEEEE2-E-E-3EEE0-0-0
NN AN NNNNNNNNSNSSNANNSRINSSNNQONNQNONONQNNNNANN
ggsSsScScgsScgcgScCcgcScaSc oS gSgSgSaeSSaqC e S 288 C 2
T A TAIND [~ - S - - A B B A - SN B~ S S
N NN ASNANSNSN M S S S S S SN S S S e e ot vt vt o v e NN NN
SN S SNSNSSSS NN T ¥ ¥ 9T ¥ T UJ$ UJT N N S SN S SN SN S SNSSNSNSNSSS
MO MmO OO onam TvT¥Feov rvryvvTrrvyYyTvTyYyYww
PRTG Netwon Morstor 201 42 75 25540 M Prormey 35

Monitoreo HTTP sitio web sidca3.unilibre.edu.co

El reporte de comportamiento de la aplicacion permite evidenciar la funcionalidad
constante de SIDCAS3, reflejando una presencia baja de los aspirantes durante la mayoria del
tiempo, circunstancia que facilitaba el cargue de documentos. Con base en lo anterior, el tiempo
de carga promedio durante este periodo, fue de 394 milisegundos. Ademas, también refleja que
durante los dias finales de la convocatoria (21 y 22 de abril), hubo picos que alcanzaron hasta 3
858 milisegundos, coincidiendo con el aumento del trafico de usuarios, circunstancia que
corrobora la concurrencia indicada.

Por otra parte, se realizaron mas de 74 mil mediciones, lo que representa una tasa de éxito
del 99.994%. Esto, a su vez, se tradujo en la alta y permanente disponibilidad de la aplicacion
SIDCAS3.

29 de abril y 30 de abril de 2025
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Informe sidca 3: HTTP
Plazo de tiempo de informe: 4/29/2025 12:00:00 AM - 5/1/2025 12:00:00 AM
Horas de informe: 24/7
Tipo de sensor HTTP (30 s Intervalo)
Sonda. grupo. dispositivo. Sonda local > SIDCA 3 > Sitio web
Estadisticas de tiempo disponible OK 100 % 37s) Fallo 0%
Estadisticas de peticion Bueno 99.965 % Fallo 0.035 %
Promedio (Tiempo de carga) 377 mseg
HTTP
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Monitoreo HTTP sitio web sidca3.unilibre.edu.co

Ahora, con base en la imagen anterior, la cual representa la actividad registrada en el sitio
web sidcag.unilibre.edu.co durante el periodo comprendido entre el 29 y el 30 de abril de
2025, se puede evidenciar que el monitoreo realizado mediante el sensor HTTP del sistema de
supervision PRTG reflej6 una disponibilidad general estable y continua del sitio. Por lo mismo,
no se registraron interrupciones significativas en su acceso durante el intervalo senalado, lo que
permite concluir que la plataforma mantuvo un comportamiento 6ptimo en términos de
accesibilidad y operacion.

Ademss, el sensor HTTP, que verifica la respuesta del servidor web, reportd los siguientes
indicadores clave:
¢ Disponibilidad total registrada: 100 %
e Tiempo de inactividad: 0 minutos.
e Errores HTTP detectados: ninguno.
e Tiempo promedio de respuesta: entre 0.3 y 0.6 segundos, dentro de paradmetros
normales.
e Picos de latencia: Algunos picos aislados de hasta 0.673 segundos, sin afectar la
disponibilidad ni generar fallos.

Estos datos reflejan un comportamiento 6ptimo del servidor web durante el periodo de
observacidn, incluso en contextos de alta demanda como los procesos de inscripcion al Concurso
de Méritos FGN 2024. Asimismo, la estabilidad observada permite concluir que la plataforma
mantuvo una alta confiabilidad en la entrega de contenido y en la atencion a las solicitudes de los
usuarios finales, por ende, no es posible considerar que el inconveniente que aduce respecto del
cargue de sus documentos sea atribuible a fallas en la aplicacién.
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Ahora bien, resulta pertinente aclarar que usted, para subir los documentos en debida
forma, debia seguir las instrucciones de la Guia de Orientacién al Aspirante para el Registro,
Inscripcion y Cargue de Documentos, la cual se encuentra publicada desde el 6 de marzo de 2025
y que puede encontrar accediendo a SIDCA3 desde cualquier navegador y dando clic en la “Guia
de Orientacion al Aspirante”, como se muestra a continuacion:

: Boletin Informativo No. O1

. de Méritos FGN =

2024

o cién consulte aqui.
3

ta Publica de Empleos de Carrera Es
gregar Solicitud de PQR'S

Imagen tomada desde la aplicacién SIDCA3

El propésito de la de la Guia de Orientacion al Aspirante para el Registro, Inscripcion y
Cargue de Documentos, era garantizar un adecuado almacenamiento de los documentos cargados
en la aplicacion. Ademas, cabe aclarar que el sistema contaba con la capacidad de previsualizacion
durante el proceso de cargue, de principio a fin, para que usted pudiera corroborar que el archivo
adjunto correspondia a la evidencia que deseaba aportar al proceso. Para poder visualizar el
documento una vez cargado, usted podia usar el botén de “acciones”.

Ahora bien, en relaciéon con las situaciones reportadas durante el proceso de cargue de
documentos en la aplicacion SIDCA3, y conforme con la explicacién previamente expuesta, es
pertinente senalar que dicho aplicativo cuenta con puntos de control disefiados para garantizar y
verificar el almacenamiento efectivo de los archivos alli cargados en debida forma. Uno de estos
mecanismos corresponde al campo denominado “verificado repositorio”, el cual opera con
dos valores: el valor “1” indica que los archivos fueron cargados y almacenados correctamente en
el sistema de informaciéon, mientras que el valor “0” refleja que los archivos no fueron
almacenados de forma exitosa. Esta actividad es monitoreada por el equipo técnico dispuesto
para el Concurso de Méritos.

Sobre el particular, resulta necesario recordar que el procedimiento de cargue documental
iniciaba con el diligenciamiento de los moédulos especificos (Documentos, Estudios y Experiencia)
y culminaba cuando se adjuntaba el soporte en version pdf. con las especificaciones indicadas en
la Guia de Orientacion al Aspirante (GOA). Sin embargo, segin la actividad que refleja el
monitoreo de la aplicacion, esta altima fase no se ejecuté en debida forma por el aspirante, por
tanto, quedo registrado el campo creado en la visual del participante sin documento adjunto.
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En este punto vale la pena indicar que, tal como se indica en el articulo 16 del Acuerdo 001
de 2025, el equipo de VRMCP tinicamente podria ver los soportes efectivamente cargados razon
por la cual, es imposible visualizarlos y tenerlos en cuenta durante la etapa.

Algunos de los posibles errores técnicos que se salian del control de la aplicaciéon fueron los
siguientes:

e La existencia de archivos PDF generados desde compresores que renombraron cada
archivo con caracteres especiales que la aplicacion de seguridad podria bloquear por su
riesgo de amenaza o generar incompatibilidades que produjeran archivos defectuosos.

e Lainfraestructura tecnologica, con base en sus reglas y politicas de seguridad, tiene filtros
que bloquean archivos por extension o contenido sospechoso.

e Un archivo en formato PDF puede deteriorarse o quedar corrupto desde su creacion,
escaneo o conversion, lo que impide que se abra o cargue correctamente. Esto depende de
las caracteristicas técnicas o de seguridad del equipo de computo donde se realicen estas
acciones.

e Los navegadores desde donde se realice la gestion sobre la aplicacién pueden contener
caché o complementos que causen problemas de carga de archivos.

e Las configuraciones de seguridad del servidor podrian bloquear la carga de archivos que
consideren sospechosos de tener virus o malware, lo cual puede corromper archivos PDF
o incrustarles c6digo dainino, haciendo que se vuelvan ilegibles.

e Haber tenido una conexidn a internet inestable durante el cargue de documentos pudo
implicar que este proceso tomara demasiado tiempo, lo cual podria haber ocasionado que
no hubiera respuesta por parte de la plataforma.

Por otra parte, se debe tener presente que, respecto a los deberes del aspirante, en el
articulo 15 del Acuerdo No. 001 de 2025 se dispone lo siguiente:

“ARTICULO 15. PROCEDIMIENTO PARA LAS INSCRIPCIONES. De conformidad con el
articulo 31 del Decreto Ley 020 de 2014, con al menos diez (10) dias habiles de antelaciéon, la UT
Convocatoria FGN 2024, a través de la aplicaciéon web SIDCA 3 y en la pdgina web de la Fiscalia
General de la Nacién wwuw .fiscalia.gov.co, indicard las fechas de inicio y finalizacién de la etapa
de Inscripciones para este Concurso, en las modalidades de ascenso e ingreso.

(..

5. CARGUE DE DOCUMENTOS. Los aspirantes deberan cargar en la aplicaciéon web SIDCA
3, los documentos necesarios para la etapa de Verificacion del Cumplimiento de Requisitos
Minimos y Condiciones de Participacién, entre otros, los de identificacion, nacionalidad (st
aplica), tarjeta profesional (cuando aplique), licencia de conduccién para el caso de los empleos
de conductor, documentos de soporte para los factores educacion y experiencia, que seran tenidos
en cuenta, y los pertinentes a condiciones de participaciéon para la modalidad ascenso; asi como
aquellos adicionales para la asignacién de puntaje en la prueba de Valoracién de Antecedentes.
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Es plena responsabilidad del aspirante cargar adecuadamente y en el formato y
peso gue se solicite, los documentos correspondientes en la aplicaciéon web SIDCA
3. Estos documentos podran ser cargados en la aplicacion web hasta la fecha
prevista de cierre de inscripciones; posteriormente, no serda posible el acceso para adicionar
mas documentos. (Subrayado fuera de texto)

(..)"

En linea a lo anterior, se recuerda que, le correspondia al aspirante leer detalladamente el
reglamento del Concurso, tener en cuenta las orientaciones impartidas en la Guia de
Orientacion al Aspirante para el Registro, Inscripciéon y Cargue de Documentos en la
aplicacion SIDCA3, y realizar cuidadosamente el paso a paso indicado en la misma, en
donde ademas se advertia sobre la importancia de verificar la informacién cargada en la
aplicacion SIDCAS.

Cabe mencionar que en el articulo 13 del acuerdo antes mencionado se sefalan las
condiciones de las inscripciones, como se muestra a continuacion:

“ARTICULO 13. CONDICIONES PREVIAS A LA INSCRIPCION. Para participar en este
concurso de méritos, en la modalidad de ascenso o de ingreso, antes de iniciar el tramite de
inscripcion, los aspirantes deben tener en cuenta las siguientes consideraciones:

a. Las inscripciones se realizardn unicamente a través de la aplicacion web SIDCA 3, enlace
https://sidca3.unilibre.edu.co.

b. Es responsabilidad exclusiva de los aspirantes consultar la Oferta Piblica de Empleos de
Carrera Especial - OPECE, en la aplicacién web SIDCA 3.

c. Con la inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones y reglas establecidas en el presente
Acuerdo, aprobadas por la Comisién de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacién.
(Subrayas fuera de texto)

(...)"

En este contexto, no resulta juridicamente viable acoger la solicitud presentada, en tanto
que el argumento de presuntas fallas técnicas en la plataforma SIDCA3 no encuentra
sustento factico ni probatorio que permita atribuir al operador del concurso o a la
infraestructura tecnoldgica del sistema la imposibilidad del aspirante de realizar
oportunamente el cargue documental exigido.

2. Frente a los documentos aportados con su reclamacion, se le informa que éstos no
pueden ser validados en el presente concurso de méritos para la asignacion de puntaje en la
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Prueba de Valoracion de Antecedentes, debido a que son allegados de forma extemporanea y el
Acuerdo No. 001 de 2025 no permite agregar documentos después del cierre de inscripciones, es
decir, después del 30 de abril de 2025, tal y como lo establecen los siguientes articulos:

“ARTICULO 9. REQUISITOS DE PARTICIPACION. Los siguientes son los requisitos
generales que todos los aspirantes, independientemente de la modalidad, ascenso o ingreso,
deben cumplir para participar en el presente concurso de méritos:

..

e. Cargar en la aplicaciéon web SIDCA 3 toda la documentaciéon que se pretenda hacer valer
para la etapa de Verificacion del Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de
Participacion posteriormente en la prueba de Valoracion de Antecedentes. Estos documentos
podran ser cargados hasta la fecha de cierre de inscripciones.

(...) (Resaltado fuera del texto original).
ARTICULO 15. PROCEDIMIENTO PARA LAS INSCRIPCIONES. (...)

5. CARGUE DE DOCUMENTOS. Los aspirantes deberan cargar en la aplicacién web SIDCA
3, los documentos necesarios para la etapa de Verificacion del Cumplimiento de Requisitos
Minimos y Condiciones de Participacién, entre otros, los de identificacion, nacionalidad (st
aplica), tarjeta profesional (cuando aplique), licencia de conduccién para el caso de los empleos
de conductor, documentos de soporte para los factores educacién y el de experiencia, que seran
tenidos en cuenta, y los pertinentes a condiciones de participacién para la modalidad ascenso;
ast como aquellos adicionales para la asignacién de puntaje en la prueba de Valoracion de
Antecedentes.

Es plena responsabilidad del aspirante subir adecuadamente y en el formato y peso que se
solicite, los documentos correspondientes en la aplicacién web SIDCA 3. Estos documentos
podran ser cargados en la aplicacion web hasta la fecha prevista de cierre de
inscripciones; posteriormente no serda posible el acceso para adicionar mas
documentos.

(..

ARTICULO 30. VALORACION DE ANTECEDENTES. Instrumento de seleccién que evaliia
el mérito, mediante el analisis de la historia académica y laboral y que tiene por objeto valorar
la formacién y la experiencia acreditada por el aspirante, adicional a lo previsto como requisitos
minimos exigidos para el empleo a proveer.

Esta prueba tiene cardcter clasificatorio y se aplica tinicamente a los participantes que hayan
aprobado las pruebas de caracter eliminatorio.

La prueba de Valoracién de Antecedentes es realizada por la UT Convocatoria FGN 2024, con
base, exclusivamente, en los documentos aportados por los aspirantes en la
aplicaciéon web SIDCA 3 destinada para tal fin, en el momento de la inscripcion y se
calificaran numéricamente en escala de niimeros enteros de cero (0) a cien (100) puntos, y su
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resultado sera ponderado por el treinta por ciento (30%) asignado a esta prueba, segun lo
establecido en el articulo 22 del presente Acuerdo” (Subrayas propias)

Por lo anterior, aquellos documentos que no se allegaron en debida forma hasta la fecha
de cierre de inscripciones, la cual fue 30 de abril de 2025, no pueden ser tenidos en cuenta para
ella objeto de asignacion de puntaje en el factor de educacion y experiencia en la prueba de
Valoracion de Antecedentes, para el empleo en el cual concursa del empleo al cual aspiro.

El monitoreo técnico continuo practicado por la UT Convocatoria FGN 2024, tanto
durante la etapa ordinaria (21 de marzo al 22 de abril) como en la extension extraordinaria del
plazo (29 y 30 de abril), evidenci6 una disponibilidad total del sistema del 100 %, sin
errores HTTP ni interrupciones, con tiempos de respuesta dentro de los parametros
establecidos, lo cual fue informado ptblicamente en el Boletin N.° 5 del 24 de abril de 2025, y
debidamente divulgado en todos los canales oficiales del proceso. Esta evidencia técnica respalda
la conclusion de que la plataforma oper6 de forma estable, continua y segura, incluso en periodos
de alta demanda.

Aunado a ello, la Guia de Orientacién al Aspirante, documento oficial que hace parte
integral de la convocatoria, instruyé de forma detallada el paso a paso del proceso de registro,
cargue y validacion de los documentos, incluidas funcionalidades como la previsualizacion de
archivos y la expedicion del certificado de cargue. Adicionalmente, el sistema contaba con
mecanismos automaticos de control y confirmacion, como el campo “verificado repositorio”, que
permite constatar si un documento fue efectivamente almacenado en los servidores. Nada de lo
anterior evidencia que existieran fallas sistémicas atribuibles al operador.

En este orden, cualquier dificultad técnica aislada derivada de factores externos al sistema
—como archivos corruptos, formatos incompatibles, problemas locales del navegador, conexi6on
inestable o configuraciones del equipo del usuario— no puede imputarse al proceso ni justificar
la inobservancia de los deberes del aspirante, quien debia verificar cuidadosamente el éxito del
cargue dentro del plazo dispuesto, como lo exige expresamente el articulo 15 del Acuerdo 001 de
2025, en concordancia con el principio de autorresponsabilidad en procesos de selecciéon por
méritos.

Mas atn, el articulo 18 del mismo Acuerdo, en su paragrafo final, dispone con absoluta
claridad que, “Con posterioridad a la fecha de cierre de inscripciones, no se podran, en ningiin caso y
bajo ninguna circunstancia, corregir o complementar los documentos aportados.”

En ese orden, permitir una excepcion basada en supuestas fallas no comprobadas
contravendria los principios de igualdad, transparencia y seguridad juridica, afectando los
derechos adquiridos de los demas participantes que si cumplieron en forma y tiempo con los
requerimientos técnicos y procedimentales del proceso.
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Esta posicion ha sido respaldada de manera uniforme por el Consejo de Estado que, en
sentencia del 25 de julio de 2019, radicado 11001-03-25-000-2014-00453-00, senalo:

“el cumplimiento de los requisitos minimos debe demostrarse dentro del término previsto en la
convocatoria, ya que esta tiene fuerza vinculante tanto para la administracién como para los
aspirantes. En consecuencia, no es posible acreditar con posterioridad a dicha etapa los
documentos exigidos, ni la administracion tiene competencia para permitirlo, so pena de
vulnerar los principios de igualdad, legalidad y sequridad juridica.”

En virtud de todo lo expuesto, es posible concluir que el aspirante contaba con un tiempo
extenso para realizar el cargue de documentos; ademas, durante la etapa de registro e inscripcion,
en especial, los dias de mayor concurrencia se garantizé que la plataforma funcionara de manera
ininterrumpida pese al transito de usuarios que interactuaron al mismo tiempo y finalmente, era
deber del aspirante verificar el estado del cargue de sus documentos, razones suficientes para no
acceder a lo pretendido en su solicitud.

3. De acuerdo con su reclamacion, en la que manifiesta que “Reconocer mi actuacién de
buena fe y mi trayectoria verificable en concursos desde 2016”, se informa que el Concurso de Méritos
FGN 2024 tiene total autonomia e independencia respecto de alguna otra convocatoria o
concurso de méritos. Se debe tener en cuenta que el Acuerdo No. 001 de 2025 “Por el cual se
convoca y establecen las reglas del concurso de méritos para proveer algunas vacantes
definitivas en las modalidades ascenso e ingreso, de la planta de personal de la Fiscalia General
de la Nacion pertenecientes al Sistema Especial de Carrera”, es el Acto Administrativo de
caracter general que rige el presente concurso de méritos, por lo que, todo lo normativo y técnico
establecido en su contenido es de obligatorio cumplimiento para los inscritos. Lo anterior, en
razon a los articulos 4 y 13 del mencionado acuerdo que disponen:

“ARTICULO 4. NORMAS QUE RIGEN EL CONCURSO DE MERITOS. El concurso de
méritos que se convoca mediante el presente Acuerdo se rige de manera especial por lo establecido
en la Ley 270 de 1996, los Decretos Ley 016, 017, 018, 020 y 021 de 2014, el Decreto Ley 898 de
2017, el Manual Especifico de Funciones y Requisitos de los empleos que conforman la planta de
personal de la Fiscalia General de la Nacién (Version 5 de mayo de 2024) y la Resolucién No.
0470 del 2014 y la Resolucién No. 0016 de 2023 o aquella que la modifique, sustituya o adicione.

El presente Acuerdo es norma reguladora del concurso y obliga a la Fiscalia General de la Nacién,
a la UT Convocatoria FGN 2024 y a todos los participantes.

ARTICULO 13. CONDICIONES PREVIAS A LA INSCRIPCION. Para participar en este
concurso de méritos, en la modalidad de ascenso o de ingreso, antes de iniciar el tramite de
inscripcion, los aspirantes deben tener en cuenta las siguientes consideraciones:

(..

c. Con la inscripcion, el aspirante acepta todas las condiciones y reglas establecidas en el presente
Acuerdo, aprobadas por la Comisiéon de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacién.”
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De lo anterior, se infiere que las disposiciones, normas y criterios de otras convocatorias
no influyen en el presente concurso de méritos de la Fiscalia General de la Nacion, por lo tanto,
no es valido o aplicable lo que se contemple y establezca en otros acuerdos de convocatoria,
unicamente se tendra en cuenta lo dispuesto en el Acuerdo No. 001 de 2025 y deméas normas
aplicables.

En virtud de los anteriores argumentos facticos y legales es posible concluir que su
peticion no puede ser atendida de manera favorable y como consecuencia, se CONFIRMA el
puntaje obtenido en la Prueba de Valoracion de Antecedentes de 3 puntos, publicado el dia 13
de noviembre de 2025, resultado que se vera reflejado en la aplicacion web Sidca3s. Todo lo
anterior con ocasion a la aplicacion de la Prueba de Valoracion de Antecedentes y en
cumplimiento de lo establecido por el Acuerdo 001 de 2025 y de toda la normatividad que rige la
presente convocatoria.

Esta decision responde de manera particular y de fondo su reclamacion, y se comunica a

través de la aplicacion web SIDCA3 https://sidca3.unilibre.edu.co/concursosLibre/, conforme a

lo dispuesto en el Acuerdo No. 001 de 2025, y se reitera que, contra la presente decision, no
procede ningan recurso, de conformidad con lo previsto en el articulo 49 del Decreto Ley 020
de 2014.

Cordialmente,

-

{7

CARLOS ALBERTO CABALLERO OSORIO
Coordinador General del Concurso de Méritos FGN 2024
UT Convocatoria FGN 2024

Original firmado y autorizado.

Proyecto: Felipe Lozada

Reviso: Sofia Garavito

Audité: David Salinas

Aprobé: Martha Carolina Rojas Roa -Coordinadora Juridica y de Atencién a Reclamaciones UT Convocatoria FGN 2024.
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